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Blogiausia, kad pati liberalų par­
tija yra sudaryta iš individualis­
tų, intelektualų, be vieningos li­
nijos įvairiais klausimais. Jie ta­
čiau pritarė šiaurinio Kornvalio

tė Alice Roosevelt Longworth neseniai 
aHventė 90 mėty gimtadienĮ.
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GOLDĄ MEIR PASITRAUKĖ, TAČIAU 
DARBO PARTIJA VERČIA JA LIKTI

JERUZALĖ. — Sekmadienį vakare pasaulį apskrido žinia, kad 
Izraelio premjerė, 75 m. Goldą Meir, pasitraukė iš pareigų, palik­
dama Izraelį rimtoje politinėje krizėje. Vakar dienos pranešimai j 
kalbėjo- apie Izraelio darbo partijos vadų pastangas sugrąžinti ' 
premjerę į jos vietą. Ji sutikusi pabandyti dar kartą įjungti į 
vyriausybę buvusi partnerį-religinę partiją, kurios išėjimas iš 
koalicijos paliko darbiečius parlamente mažumoje. Tam tikslui 
premjerė paprašiusi dar savaitės laiko vyriausybės sudarymui.

Goldos Meir pasitraukimas 
įvyko labai dramatiškose aplin­
kybėse. Darbo partijos parla­
mentarų susirinkime premjerė 
išklausė nemažai kritikos iš kai­
rės ir dešinės. Jai ypatingai bu­
vęs skaudus Arysh Eliav, darbie- 
čių “balandžių” grupės vadovo, 
pareiškimas. Virš keturių va­
landų darbo partija svarstė pa­
dėtį ir premjerė daug kartų tu­
rėjo atsakinėti į įvairius prikaiš- 
tus. Eliav pasakė, kad ponia 
Meir ir jos kolegos yra pavargę 
ir nesugeba duoti Izraeliui to­
kios vadovybės, kurios jam reik- 
kia šiais sunkiais laikais. Prem­
jerė Meir atsakė jam, kad ji nie­
kad nejautusi “galios troškulio” 
ir jos tikslas buvęs duoti, ką ji 
geriausio sugeba. Ji griežtai at­
metė kai kurių parlamentarų siū-' vinimo organizacijai, kuri juos 
lymą dėtis Į plačią, koaliciją su 
Likud — dešiniųjų grupių at­
stovais. Ji pasakė, kad tokia ko­
alicinė vyriausybė bus neveiks­
minga, suparalyžuota, nes Liku- 
das laikosi kietos linijos derybo­
se su arabais. ; / }

Pagaliau premjerė Meir* per­
skaitė savo sukomplektuotos mi­
nisteriu tarybos sąrašą. Vieto­
je generolo Dayano, kuris atsi­
sakė Įeiti Į vyriausybę, gynybos 
ministeriu sąraše Įrašytas bu­
vęs štabo viršininkas ir buvęs 
ambasadorius Washingtone Yit­
zhak Rabin. Perskaičiusi sąra­
šą, Goldą Meir pridūrė: “Aš ti­
kiuosi, kad jūs, gerbiamieji, su­
rasite tarp šių talentingų žmo­
nių, kurių pavardes aš tik ką 
perskaičiau, asmenį, kuris vado­
vaus Izraelio vpriausybei”. Tai 
pasakiusi, ji atsistojo ir išėjo iš 
posėdžių salės. Net jos sargy­
biniai, kurie ją visur sekioja, bu­
vo palikti vietose ir turėjo ją 
vytis. Išėjusi iš salės Meir pa­
skambino prezidentui Katzir, 
pranešdama, kad ji pasitraukė ir 
vyriausybė nesudarys.

Ši krizė privertė net ir Meir 
kritikus prašyti ją pasilikti. Jei 
ji nenusileis, galima laukti nau­
jų parlamento rinkimų. Praėju­
sią savaitę Meir pasakė, kad 
Amerika yra daug kietesnė Izra­
elio atžvilgiu. Tas ir apsunkina 
Izraelio vyriausybės sudarymą.

Reikalauja Čilės 
paleisti kalinius

NEW YORKAS. — žmogaus 
Teisių komisija Jungtinėse Tau­
tose nutarė reikalauti, kad Čilės 
vyriausybė paleistų iš kalėjimo 
penkis buvusius aukštus Čilės 
pareigūnus. Sovietų Sąjunga at­
sisakė savo anksčiau siūlytos 
griežtos rezoliucijos, kuri pa­
smerkia Čilės vyriausybę, kai 
Čilės ambasadorius pažadėjo at­
šaukti savo siąlytą komisijai rezo 
liuciją, kuri puola Maskvos reži­
mą ir jo elgesį su Nobelio lau­
reatu Aleksandru Solženicinu.

Privačiai susitarus neskelbti 
tų rezoliucijų komisijos telegra­
ma Čilės vyriausybei reikalauja 
paleisti iš Dawson salos kalėji­
mo Čilės komunistų vadą Luis 
Corvalan ir buvusį universiteto 
rektorių Enrique Kirberg.

AMSTERDAMAS. — Du jau­
ni arabai pasidavė olandų poli- ■ 
ei j ai po lėktuvo pagrobimo ir su- ' 
deginimo sekmadienį. Britani-1 
jos lėktuvas, skridęs iš Bombė- Į 
jaus į Londoną, buvo pagrobtas,! 
grasinant ginklais virš Jugosla-1 
vijos ir priverstas nusileisti 
Olandijoje. Banditai visus ke-' 
leivius išleido, o lėktuvą, ap-1 
laistę iš vidaus iš baro paimtais 
alkoholiniais gėrimais, padegė.

KAIRAS. — Kuwaitas atida­
vė penkis palestiniečius teroris­
tus, kurie gruodžio mėn. Romoje 
puolė keleivinį lėktuvą ir nužu­
dė 31 asmenį, Palestinos Išlais- j

t#

Tokijo mieste vienas restoranas stalus įtaisė ant senu motociklu laužo, o vietoj kėdžių padėjo 
skardines statines. Restoranas turi gerą pasisekimą.

KISSINGERIO PLANAS PRIPAŽINTI 
RYTŲ EUROPOJ RUSŲ HEGEMONIJĄ?

BRIUSELIS. — šiandien valstybės sekretorius Kissingeris 
tariasi Briuselyje su Nato sąjungos atstovais ir Europos Rinkos 
vadovais. Kissingerio tikslas pagerinti santykius su Europa, ku­
rios spaudoje matėsi daug kritikos Amerikai po Viduriniųjų Rytų 
paskutinio konflikto, kuris buvo privertęs prezidentą Nixoną pa­
skelbti kariuomenės aliarmą, nepasitarus prieš tai su Europos 
sąjungininkais. Kissingeris todėl atvyko painformuoti Europos 
sąjungininkų apie Damaske, Kaire ir Tel Avive vykusius pasitari­
mus.

AP agentūra vakar paskelbė 
iš Bonos, kad vienas Kissingerio 
delegacijos narių pareiškęs, jog 
Kissingeris tikisi, kad Rytų-Va­
karų derybos dėl Europos saugu­
mo pajudės Į priekį liepos mėne­
sį po šešių mėnesių bergždžių 
derybų. Kissingeris laukiąs so­
vietų sutikimo atidaryti sovietų 
bloko valstybių sienas dides­
niam įplaukimui Vakarų idėjų, 
knygų ir mokslininkų, už tai so­
vietams siūlant jų hegemonijos. 
Rytų Europoje pripažinimą. Kaip 
žinoma, vasrą Maskvoje lanky­
sis prezidentas Nixonas. Gal 
būt, Kissingeris ir tikisi šio vi- 

1 zito proga pasirašyti rusų hege­
monijos pripažinimo susitarimą.

Bonoje Kissingeris pabandė 
aerodrome kalbėti vokiškai, ta­
čiau greit perėjo į anglų kalbą, 
pareikšdamas, kad kai jis Vo­
kietiją paliko, jo žodynas dau­
giau buvo tinkamas kalbėti apie 
futbolą, o ne apie diplomatiją. 
Sav# pasikalbėjimuose su Vokie- 
jos užsienio reikalų ministeriu 
Scheel, Kissingeris kalbąs angliš­
kai, o Scheel — vokiškai ir jiems 
nereikia jokių vertėjų. Kissinge­
ris, išvažiuodamas iš Vokietijos, 
buvo 15 metų ir jis vokiškai ge­
rai supranta.

Amerikos bandymas pagerinti 
santykius su Europa daugiausia 
atsimuša į Prancūzijos degolinin- 
kų nacionalizmą. Pati Europa, 
net apsijungusi bendroje rinkoje, 
dažnai neranda bendros kalbos 
įvairiais klausimais. Ypatingai 
dabar, ekonominiams sunku­
mams didėjant, Europoje pasi­
reiškė ir politinė krizė. Britani­
ja, Italija, Prancūzija turi nau­
jas vyriausybes. Belgijoje rinki­
mai bus kovo 10 d. Olandija turi 
silpną koalicinę valdžią, Danijo­
je valdo mažumos vyriausybė, 
Vokietijoje susilpnėjo socialde­
mokratai, sekmadienį jie pralai­
mėjo Hamburgo provincijos rin­
kimus. šitokiai Europai sunku 
surasti vieningą politinę liniją.

šia tema rašo buvęs Ameri­
kos ambasadorius Sovietų Sąjun­
goje George Kennan žurnale Fo­
reign Policy. Jis sako, kad Va­
karų Europa pati ieško kelio į 
savižudišką susiskaldymą, ta­
čiau mėgsta dėl to kaltinti Ame­
riką ar Sovietų Sąjungą. Euro­
pos tautos bijo “susuominimo”, 
tačiau ta baimė nėra pagrįsta iš­
orinių jėgų grėsmės, bet atsi­
randa dėl vidinio silpnumo, jų 
pačių civilizacijos apsnūdimo 
ir jų pačių valios ištižimo, rašo 
Kennan.

Lėktuvo nelaimėj 
žuvo 345 žmonės
PARYŽIUS. — Sekmadienį 

Turkijos keleivinis lėktuvas, pa­
kilęs iš Paryžiaus Orly aerodro­
mo su 345 keleiviais, nukrito nu­
skridęs 26 mylias į nedidelį miš­
kelį. Visi keleiviai ir įgula žuvo. 
Liudininkai pranešė matę lėktu­
ve sprogimą. Kai kurie- žuvusių 
keleivių kūnai buvo apie 9 my­
lios nuo nukritimo vietos.

Lėktuvas buvo Amerikos ga­
mybos Lockheed Tristar DC-10, 

I kuris turi tris motorus ir gali 
” i keleivius. Nukritu- 

lėktuve buvo daug britų, 
skridusių į Londoną. .Jie pakei­
tė Paryžiuje lėktuvus, nes Lon­
dono aerodromo mechaniku strei­
kas privertė British Airways 

, bendrovę atšauki’ daug britų 
: lėktuvų skridimų. Todėl kelei­
viai Orly aerodrome susėdo į 
turkų lėktuvą.

Vaizdas nukritimo vietoję .bu­
vęs baisus. Žmonių kūnų dalys, 

■ nulaužytos medžių šakos, meta­
lo laužo gabalai, keleivių bagažas 
išmėtyti visame nedidelio miške­
lio plote. Prancūzų policija ir 
Raudonojo Kryžiaus darbinin- 

Pareiškime sakoma, kad siek-' kai rankiojo kūnų dalis Į maišus 
ti vienybės yra visų dvasiškių ‘ ir vežė Į lavonines. Oro susisieki- 
pareiga, nes Kristus norėjęs vie-j mo istorijoje ši nelaimė yra di- 
nybės. Teologai dar nelietė po- džiausią, su rekordiniu žuvusių- 
piežiaus neklaidingumo klausi-! jų skaičiumi.
mo ir nesvarstė iki kokiu ribų!

- - 1 
dabartinės popiežiaus instituci­
jos formos ateityje keisis, ta­
čiau sutinkama, kad tos formos 
keisdavosi per praėjusius šimt­
mečius. Ateityje gali likti ka­
talikų taip vertinama Romos 
vyskupija, prileidžiant, kad jos 
funkcijos ateityje bus derina- Egipto spauda rašo, kad Sovietų 
mos prie modernių laikų bažny­
čios reikalavimų ir aplinkybių.

Iš liuteronų pusės pareiškia­
ma, kad popiežiaus institucijos 
teologinis supratimas dialoge at­
spindi pažiūrų supanašėjimą, ku­
ris leidžia toliau vaisingai nagri­
nėti tuos klausimus.

BRITŲ LIBERALAI ATSISAKĖ DĖTIS j Svarbus ekumeninis £‘‘1^ 
Į KOALICIJĄ SU KONSERVATORIAIS

LONDONAS. — Vakar Naujienose paskelbta, kad “britų kon­
servatoriai lieka valdžioje”, kad “premjeras Heath tikisi mažųjų 
parlamento grupių paramos”. Padėtis Britanijoje radikaliai pa­
sikeitė sekmadienį, kada susirinko parlamento liberalų partijos 
kaukusas. Liberalai atsisakė kooperuoti su konservatoriais ir keli 
Įtakingi konservatorių partijos veikėjai pareiškė, kad Heath pa-

atvežė į Egiptą.
BONA. — V. Vokietijos social­

demokratų partija Hamburgo 
provincijoje prarado turėtą dau­
gumą, surinkdama legislatūros 
rinkimuose 45% balsų, kada 
1970 m. buvo gavusi 55.3% bal- 
su. Laisvieji demokratai laimėjo' sitrauks iš partijos vado pareigų Ir rekomenduos' "karalienei pa- 
11%, vietoj turėtų 7.1% ir krikš-‘ vesti vyriausybę sudaryti darbo partijai. Darbiečiai rinkimuose 
čionys demokratai — apie 40% gavo 301 atstovą, o konservatoriai — 296, kada paprastai daugu- 
vietoj buvusių 32.8%.

PONTIAC___Michigan© kalė­
jimo kaliniai parašė ir išleido 
laisviems savo kaimynams kny-; tarai pasisakė ne tik prieš koali- 
gą “Tips from Your Friendly ciją su konservatoriais, bet jie 
Ex-Burglar”. Knygoje surašyti nenori dėtis ir'su darbiečiais. Iš- 
patarimai, gyventojams kurie rjnktj Ubera]u nariaj aiški 
nenori, kad pas juos atsilankytu . ‘ .
plėšikai ar vagys. Knyga skai. | kad, susidėję su drdziosiomis par- 
čiusieji sako, kad vagių pata-' tijomis, liberalai praras savo ta­
rimai yra geresni, negu policijos patybę. Balsuotojai atidavė li- 
skelbiami.

NEW DELHI. — Dviejose Tn- paskutiniuose 1970 metų rinki- 
dijos provincijose kongreso par-, muose liberalai gavo tik 7.5%. 
tija, kuriai vadovauja premje- j Valstybėje vis didėja pasitikėji- 
rė Indira Gandhi, laimėjo daugu- mas liberalais. Tas populiarumo 
mą, tačiau labai sustiprėjo ir ko-. augimas būsiąs sunaikintas par- 
munistų partija, nuo kurios partijos susidėjimu su kitomis par- 
ramos kongreso partija priklau- tijomis. 
sys. Sovietų žinių agentūra skel­
bia, kad komunistai laimėjo 16 
naujų vietų.

mai parlamente reikalinga 318 atstovi].

Liberalų partijos parlamen-

beralams apie 20% balsų, kada

VHSfiSKioS ŽINIOS

NEW YORKAS. — Amerikos 
katalikų ir liuteronų teologai pa­
skelbė bendrą pareiškimą, kuria­
me sudėtos išvados iš' 9 metus 
vestų diskusijų, kuriose dalyva-, 
vo 13 kataliku ir 13 liuteronu te­
ologų. Pareiškime sakoma, kad 
klausimas, kuris skyrė abi baž- i 
nyčias — popiežiaus institucija 
— ateityje neturėtų būti užtva­
ra neleidžianti bažnyčioms su­
sitaikinti.

Darbo partijos vadas Wilso- 
. rras ir po rinkimų pakartojo, kad 
jis į jokią koaliciją su kitomis 
grupėmis nesidės ir jokio biznio 
dėl politinės linijos nedarys. Ne­

žinia, kaip jo vyriausybė galė- 
i tų išsilaikyti be mažųjų parla­
mento grupių paramos.

Buvęs liberalų partijos vadas 
Jo Grimond įtikinėjo savo par­
tijos vadovybę eiti koalicijon su 
konservatoriais, siūlydamas iš 
tokios vyriausybės išgauti paža­
dą Škotijos parlamento ir rin­
kimų reformų reikalais. Libera­
lai seniai reikalauja rinkimų re­
formų, nes dabartinėje sistemo- 

I je jie, gavę apie 6 milijonus bal-

Prie Suezo kanalo
nėra izraelitu 4^

KAIRAS. — Paskutinieji
raelio kareiviai pasitraukė nuo 
Suezo kanalo ir perdavė savo 
siaurą koridorių Jungtinių Tau­
tų kariuomenei, kuri vėliau ati­
davė tą ruožą Egipto daliniams, 
šiandien visi Izraelio kariniai da­
liniai jau stovi naujame ruože, 
kuris buvo numatytas Egipto- 
Izraelio susitarime.

Prie Suezo kanalo, rytiniame' su, turi parlamente tik 14 vietų, 
jo krante, Egipto kariuomenė tu­
ri “saugumo zoną”, kuri yra 7-8 
mylių platumo. Už jos į rytus 
yra Jungtinių Tautų “buferio 
zona”, 4-5 mylių platumo, ir į
rytus nuo jos prasideda Izraelio > išrinktam savo nariui John Par- 
“saugumo zona” 5-7 mylių plo-(dae, kuris įrodinėjo: “Britanijos 
čio. Tose zonose negalima lai-j vyriausybė be rimto reikalo su- 
kyti kai kurių ginklų: raketų, to- galvojo laimėti rinkimus didžiu- 
limų distancijų patrankų ir tik le persvara, o balsuotojai jai pa- 
7,000 kareivių. Iki šiol abi pu-[sakė “eik, šok į ežerą”. Tokia 
sės: žydai ir egiptiečiai visų sa-j vyriausybė neužsitarnauja nė 
vo susitarimų griežtai laikėsi ir (vieno žmogaus pasitikėjimo”. Jis 
kariuomenių atitraukimas vyko (patarė į koaliciją nesijungti ir 
sklandžiai. liberalai jam pritarė.

® New Yorke toliau vyksta 
buvusio prokuroro Mitchell ir bu­
vusio prekybos sekret. Stans 
teismas. Judviejų advokatai ban­
dė bvla nutraukti, tačiau teisė­
jas nusprendė, kad jokių prasi­
žengimų teismo eigoje nebuvo, 
kas verstų skelbti “mistrial”.
• Sen. McGovern pareiškė, 

kad jo štabas apskaičiavo, kad 
maisto produktų kainos Ameri­
koje šiais metais pakils 30%. <
• šiaurės Vietnamo vyriau­

sybė sutiko atiduoti Amerikai 12 
nelaisvėje mirusių amerikiečių 
belaisvių kūnus.
• Egipto prezidentas Sadatas 

pasiūlė naftos valstybėms susi­
rinkti Libijoje sekmadienį ir at­
šaukti Amerikai taikomą naftos 
boikotą.
• Sovietų režimo kritikas fi­

zikas Andrejus Sacharovas pa­
skelbė, kad Sovietų Sąjungoje 
šiandien yra 1.7 mil. kalinių, dar­
bo stovyklų Įnamių ir ištremtų­
jų.
o Ispanijos policija lazdomis 

puolė minią žmonių, susirinku­
sių prie Bibao arkivyskupo, ku­
rį ispanų valdžia bando ištremti, 
namų, valdžia paskelbė, kad ar­
kivyskupas Anoveros Ataum, 64 
m., sunkiai nusidėjo prieš tau­
tinę vienybę.

Pentagono žiniomis, šiau­
rės Vietnamas labai sustiprino 
savo karines jėgas Pietų Vietna­
me, priveždamas daugiau karei­
vių ir naujų ginklų.
• Darbo partijos vadas Bri­

tanijoje Wilsonas atmetė pasiū­
lymą sudaryti visų partijų koa­
licinę vyriausybę.
•Sukilę Etiopijos kareiviai lai­

ko Masawos mieste kelioliką auk­
štų karininkų įkaitais.

Gromyko Egipte
KAIRAS. — Egiptas labai-šil­

tai priėmė sovietų užsienio rei­
kalų ministeri Andrejų Gromy- 
ką, kuris atvyko tuoj po valsty­
bės sekretoriaus Kissingerio.

Sąjunga yra ištikimiausias ir 
pastoviąsias Egipto ir visų ara­
bų draugas. Al Gomhouria ra­
šo, kad Egiptas toliau turės pirk­
ti iš sovietų savo ginklus, o Mas­
kva ir toliau bus pagrindinis 
Egipto kreditų ir paskolų šalti­
nis.

Gromyko viešės Egipte pen-
WASHINGTONAS. — žemės kias dienas, tarsis su užsienio 

ūkio departamentas paskelbė, reikalų ministeriu Fahmy ir 
kad Kanada sutinka parduoti prezidentu Sadatu.
Amerikai iki 250 mil. bušelių į 
kviečių, jei bus mokama gerai Ispanų vyskupas 
IcHina.

atsisakė išvykti
MADRIDAS. — Bilbao arki­

vyskupas nepaklausė Ispanijos 
vyriausybės ir atsisakė pats iš­
važiuoti į tremtį. Vyskupas An­
tonio Anoveros Ataun ir jo ge­
neralinis vikaras prelatas Ubie- 
ta gavo įsakymą susidėti daik­
tus ir pasiruošti kelionėn, tačiau 
jiedu atsakė ispanų policijos val­
dininkams, kad jie paklausys tik 
Vatikano įsakymo ir patys nie­
kur nevažiuos.

Prie vyskupo namų susirinko 
apie 1,000 vyskupo rėmėjų, dau­
giausia baskų, kurie šūkavo pa­
drąsinimus vyskupui, kuris nu­
sikalto ispanų valdžiai pareika- 

Preiidento Theodore Rooseveito dūk- Jaudamas per pamokslą daugiau 
laisvių baskams.

Vatikano nuncijus Ispanijoje 
prelatas Luigi Dadaglio išvyko 
į Vatikaną, kuris šiuo klausimu 
dar nepadarė jokio sprendimo ar 
pareiškimo. Vatikano laikraštis 
kritikavo kitų Ispanijos įvykį, 
mirties bausmės įvykdymą vie­
nam nuteistam anachistui—pa­
smaugimą “garrote” — metali­
ne apykakle. Anarchisto Puig 
Antich laidotuvėse susirinko 
apie 800 žmonių, kuriuos ato­
kiau nuo kapinių laikė stiprūs po­
licijos būriai.



TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, protą ir jausmy darnos pagrindai
Naujau^iy, moksle žinių populiarus perteikimas

_  JQNAS AIJOMAVICIUS, Mi D. 

VAISTŲ REKLAMŲ APQAULE
Aspiriną kitu vardu pirkti ir dešimt kartų brangiau

mokėti liaukimės nuo

Ir kas apgaulingai neišnaudoja 
jausmais nesubrendusi mūsiškį, 
čiulpia iš tokių be. asmenybės 
mūsiškių pinigus įvairūs veltė­
džiai : tuština tokių lengvatikių 
mūsiškių kišenes pelnagaudžiai 
— netikusių, prekių pardavėjai; 
semia rieškutėmis tokių mūsiš­
kių prakaitą, niekam vertų vais­
tų įpiršėjai. Kalti čia ir gydyto­
jo vardo neverti sveikatos sar­
gai. kad jie visvien nenaudingus 
vaistus svorio numetimui prira­
šo, vidurių valymui visokius 
niekus vartoti pataria ir ūpo pa- 
kėkmui kenksmingas piliules 
duoda. Kad ir su tokiu aspirinu, 
štai kaip, neteisingai būna mū­
siškiai apgaudinėjami TV sto­
čių, spaudos, bei amerikoniško 
radijo.

Aspirinas pabrangsta niekų 
prie jo pridėjus

Daugiausia perkamas ir be re-, 
cento gaunamas vaistas yra as- 
p rinas. Jo chemiškas vardas — 
acetylsalicylic acid. — salicilinė 
rūgštis. Šituo pavadinimu jis pi­
giausiai gaunamas. Prie jo .pridė­
jus įvairių priemaišų (dažniąų7- 
s‘ai jus. būna hąvęrtės.)- tada jis. 
iki dešimt kartų, brangesne kai­
na. pardavinėjamas. Taip vais­
tų. gamintojams, elgiantis, žmo­
nės. būna, baisiai išnaudojami. 
Visi dėl to tyli. Pelnągaųdžiai 
neleistinai turtėja, o mūsiškiai 
be reikalo skursta kišenes nie­
kams tuštindami. Tik pažiūrė-

šiandien.
Išmintingas reikalavimas 

kim, kaip mūsų žmonės dėl ne- 
siorientavimo visokeriopai bū­
na mulkinami.

Aspiriną, galima gauti įvai­
riausiais pavidalais. Paprastas 
aspirinas (aspirin 4. S. P.) yra 
pigiausias. Didesnio pelno siek­
dami prekybininkai aspiriną ėmė 
maišyti su visokiais niekais ir 
dėl to jiems valdžia leidžia bran­
gesne kaina tą pigų vaistą par­
davinėti. Su šarmais sujungtas 
neva rūgšties panaikinimui — 
neutralizavimui aspirinas pava­
dintas bufferinu. Kita aspirino 
rūšies — burbuliuojantis — pu­
tojantis aspirinas pavadintas 
Alka-Seltzeriu. Jis, kaip ir buf- 
ferinas, pelnagaudžių pristato­
mas žmonėms, būk. skrandžio ne­
jaudinąs ir greičiau iš skrandžio 
išeinąs.

Kiti aspiriną jungia su phe- 
nacetinu ir cofeinu ir pavadina 
Empirinių APC ir dar kitaip. 
Phenacetinas, maždaug tokiu 
pat pajėgumų kaip ir aspirinas, 
mažina skausmą ir pakilusį karš­
tį, bet jis nesumažina uždegimi­
nio vyksmo tokiose kaip artritas 
ar reumatizmas ligose. Kartais 
gydytojai vartoja phenacetiną 
tiems ligoniams, kurie būna jau­
trūs aspirinui. Nors phenaceti­
nas jau beveik 80 metų kaip ži­
nomas, tik dabar pradėjo viso pa­
saulio mediciniška spauda skelb­
ti tiesą, kad prenacetino vienas 
gramas (1-5 grainų) gali nepa­
taisomai, net mirtinai sužaloti

Jungtinėse Tautose buvo svarstomi motorų įgis vės klausimai. Ii kai­
rės Shirley Hondsch, Amerikos delegatė, i*gpnė Ayako Oba ir ame­

rikietė Patricia Hutą r.

inkstus. Mažesnės phenacetino 
I dozės sukelia kraujuje nenorma- 
I lumus. šitokių žinių paveikti 
vaistų gamintojai dabar išmetė 
phenacetiną iš APC, Anacino ir 
Excedrino tablečių. Dabar ga­
minamas Anacinas turi tik pa­
prastą aspiriną ir kofeiną. Ka­
dangi kofeinas nesustiprina as­
pirino veikimo — tai nėra jokio 
reikalo pirkti Anaciną vietoj pa­
prasto aspirino ir mokėti daug 
brangiau. Išmetus phenacetiną 
iš Excedrino, vietoj jo imta dė­
ti i Excedriną vaistas, vadina­
mas Acetaminophen. Pastarasis 
yra naujas skausmą raminantis 
vaistas ir kainuoja dešimt kar­
tų brangiau už aspiriną. Toks 
dešimt kartų brangesnis Exce- 
drinas dabar pavadintas Tylene-, 
liu ir kitais vardais. Ištyrus su­
sekta, kad minėtas naujas vais­
tas acetaminophen, kaip ir phe­
nacetinas, veikia panašiai kaip 
ir aspirinas, mažindamas karštį 
ir skausmą, tik jis nemažina už­
degimo. O tai svarbiausias as­
pirino veikimas, kuriuo nepasi­
žymi Tylenolis.

Tas naujas, vaistas kartais su­
kelia odos išbėrimus, ir dar anks­
ti pasakyti, ar jis nežaloja inks­
tų. Todėl jokio reikalo nėra var­
toti labai brangų ir pavojingesnį 
vaistą Tylenol vietoj aspirino. 
Tik aspirinui jautrūs žmonės

kad visi tie vaistai be skirtumo 
vienodai greit ir vienodai stip­
riai mažino skausmą.

Susekta dar, kad nebuvo mi­
nėtino skirtumo skrandžio su­
jaudinime tarp paprasto aspiri­
no ir buferino. Susekta taip pat, 
kad APC gaminiai daug dau­
giau skrandį jaudindavo už ki­
tus virš minėtus aspirino gami­
nius. Taip pat minėti tyrinėti- 
jai pasisakė, kad daug geriau 
naudoti skausmo raminimui pi­
gesnį paprastą, aspiriną, negu vi­
sokius su priedais pagamintus 
aspirino junginius, kurie yra ne­
palyginamai brangesni.

Vaikų neapgaudinėkime 
pasaldintu aspirinu

Vaistų gamintojai neriasi iš 
kailio, kad tik priviliojus nesio- 
rientuojančią motiną savo vai­
kui pirkti pasaldintą aspiriną. 
Jokio reikalo nėra tokį aspiriną 
duoti vaikui. Vaikų nusinuodiji- 
mai aspirinu pagausėjo, vaikams 
ėmus tokį aspiriną laikyti sal­
dainiu. Taip nėra jokio reikalo 
vaikui duoti skystyje ištirpintą 
aspiriną, pavadintą Liquiprin. 
Tai salicylamido tirpinys. Būk 
vaikui geriau tokį skystį paimti, 
negu aspirino tabletę nuryti. Bet 
naujausi tyrintai nurodo, kad 
toks skystis mažiau veiklus ne­
gu aspirinas yra, ir kad tas skys-

lijtamečio BAl.EO pirmininko, prelatu
J, B. KONČIAUS.knyga

VISIM4MMA1 K i:\l.FO VEIKLOS 
HU. dideli' puslapiai,, dauj nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4,00, minkšti— $3-00.

HhMiii knygą kickvjenam tfėluvitih ypač tremtiniui, Geriau- 
dovaną. giobejuh siuiHųsiajm siuntimus. į Vokietija ir ki- 

vjąlaau Kaiyga pasiųsime adresatui, jei prisių­
siu čeky arba Money Orderį tokiu adresu:

N A U J I E N. O S 
iSo HaLsied Street, Chicago, Illinois. ti060fc 

r '■ rri wi ». ..iii ■ ■■ . .... . ■ w. ■ ,

NAUJIENŲ^ VAJUS. JUBJUĘJlNIAIS METAIS

gali imti Tylenolį skausmo ir 
karščio mažinimui, bet ne artri- 
tiško-reumatiško uždegimo slo- 

' pinimui. Tylenol to nemažina.
. Nesiduokime sugundomi netiesos

Plačiai garsinamas buferinas 
. pradėjo patikti žmonėms, būk jis 

mažiau jaudina skrandį ir grei- 
I čiau iš skrandžio prasišalina. 

' Bet New Yorko ir Syracuse uni­
versitetų tyrinėtojai savo tyri- 

. mais Įrodė, kad nėra jokio žy­
mesnio skirtumo tarp paprasto 
aspirino ir buferino (pastarasis 
yra ne kas kitas, o tik aspirinas 
sujungtas su šarmu. Taigi, ir 
greitumas veikimo skausmą ra-
minant ir saugumas nuo negeis­
tinų reiškinių, ir į kraują susi­
gėrimo greitis yra vienodas tiek 
aspirino, tiek buferino.

O ką TV ir radijo daro?. Tie-

PAMIGlJBINTI SKAITYTOJUS
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun­

kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankių, sąlygų laikotarpyje ir pasi­
ruošti bei telkti jėgas, tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau­
tiečių buvo teisingai suprasti ir Įvertinti.

Paskelbus vajų, ne tik- dovanos> bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai
ii* padrasinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus mo-Įsl0k 1S P1^10 nesioi leniuo- 
jant. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto-į jančius mūsiškius: ragina vietoj 
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų. Žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir rodant lietuviš­
kus gyvybės bei. meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar- 
bams ne tik laikrąščjo, bet- ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso. . _

Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metų sukakti. Naujienų PninacrsindTiarnc tik ninio-n nri- 
ir Vaionc Immiciio Vroinisei i viens clroitvtninc ir viciic liatiivnic " P o . P

paprasto ir pigaus aspirino, var­
toti niekuo negeresnį aspiriną, 
su šarmu sumaišytą ir buferinu 
pavadintą, bet daug brangesnį.

vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi į visus skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas ir bendromis jėgomis, pasiekti sunku, bet įmanoma tikslą — PA- 
DVJGUBINH. NAUJIENŲ SKAJT.YTPJUS.

Gęrosc draugijose girti Naujienas yra mada. I-ai ta mada tampa jas 
skaityti.

siglemžimas rūpi, žmonės taip 
būna apgaudinėjami.

Neklauskit, kodėl valdžia lei­
džia jiems taip elgtis. Valdžia,

ęhicagąje ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei metų — 
S43.Q0r trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — S3.00. Kjtose JAV vie­
tose metams — S22.OO, pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

pagal įstatymus elgdamosi, kiek 
galėdama žabojo pelnagaudžius, 
bet įstatymai turi daug plyšių — 
pro juos ir pralenda visokie ne­
naudėliai. Užtai pats žmogus tu­
ri turėti galvą ant pečių ir skir-

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST.

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu ..............  dol.

CJ Prašau siųsti Naujienas per

□ Užsakau Naujienas savo

............................... proga.

O Sumoku savo prenumeratą 
siųsti raginimo.

□ Vajaus progą prašau siųsti 
sipažintų.

ti pelus nuo grūdų per savo ap­
sišvietimą. žinokime visi, kad 
aspirino greitumas patekti į 
kraują — susigerti iš virškini- 

... mo kanalo — skrandžio ypatin-
niaiK' užsisakiusiam naujam skaitvtojui. . ., , , . . ,gai — priklauso nuo dviejų da- 
................................. .............. kaip dovaną, lykų: 1. nuo maisto kiekio skran- 

jdyje; 2. nuo žmogaus susijaudi- 
1 nimo, o ne nuo prie aspirino ma- 

mėnesiu anksčiau, kad jums ncerikėtu . i _zo kiekio pridėto šarmo (antaci- 
1 do pavadinus tokį mišinį bufe- 

Naujicnas vieną savaitę, kad su jomis su- pinu. Taip pat tyrimai parodė, 
kad nėra jokio skirtumo skran-

PAVAKDE IR VARDAS

ADRESAS .<....................

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS ....... .......

ao
Paradas

džio sujaudinime tarp paprasto 
I aspirino ir buferino.

šio šio krašto gydytojų drau- 
... gija (AMA) pravedė tyrimus 

...apie poveikį sekančių šešių vais­
tų : APC, Bayer Aspirin, St. Jo- 

"" seph’s Aspirin, buferin, ir pa- 
....|gal ankstesnę formulę gamintų 

E'rpdrin ir 'nacin. Pasirodė.

tis nėra saugesnis už aspiriną.

Aspirino veiklą, gali būti, 
gera ir neigiama

Aspirinas yra geras vaistas 
simptominiam palehgvinimui slo- 
giškų negerovių,* gripo, čia dar 
vadinamo Flu. 'Aspirinas talki­
na raumenų skausmų mažinime, 
dėl Įtampos sukeltų .galvos skaus­
mu malšinime ir reumatizmo su­
keltose blogybėse. Kai kuriuos 
žmones aspirinas šiek tiek rami­
na. Chroniško reumato negero­
vės paprastas asperinas yra ly­
giai veiklus, kaip ir cortizonas, 
ar jo dariniai — prednisonas ar 
prednisolonas. Aspirinas yra. 
daug saugesnis, ne: toks pavo­
jingas kaip minėti cortisoniniai 
vaistai. Tai gerieji aspirino vei­
klos bruožai.

Aspirinas turi savų neigiamas 
savybes. Visi iš aspirino pada­
ryti vaistai maždaug turi vieno­
das sekančias negeroves. Stip­
rūs pvz., migreniniai galvos 
skausmai neapraminami aspiri­
nu ir jo gaminiais. Dažniau var- 
tojantieji aspiriną sužino, kad 
jis kartais jaudina skrandį ir su­
kelia kraujavimą dėl atsiradu­
sių žaizdelių skrandžio gleivinė­
je. Kiti žmonės gali nuo aspiri­
no gauti alergiją, gleivinių ir 
odos ištinimą ir net astmą. To­
kie žmonės turėtų aspirino ne­
vartoti jokiame jo pavidale. Tie 
žmonės, kurie apturi skrandžio 
susijaudinimą nuo mažų aspiri­
no kiekių, turėtų jį imti paval­
gius ar su kiekvieną doze aspiri­
no išgerti po stiklą vandens. Vi­
soks kitoks skrandžio sujaudini­
mo šalinti mėginimas, kaip jau 
minėta, nepasiteisino. Todėl vi­
si mūsiškiai šiandien tegal ži­
no, kad nuo slogiškų skausmų ir 
perdidelio karščio vartotinas tik 
paprastas, pigus aspirinas — jis 
gali būti Bayer ar St. Joseph’s 
ar USP aspirinas, gaunamas be 
recepto.

Aspirinas sugenda P«r 
tris mėnesius

Nepamirškime, kad ilgiau 
kaip du-trys mėnesiai aspirino 
nelaikytume namuose. Daug 
trumpiau ir laikytinas, jei lai­
komas šiltai ar drėgnai. Drėgmė 
ardo aspiriną. Gajųjąsi astrus

rūgšties bei acto kvapaš, atida­
rius sugedusio aspirino buteliu­
ką. Jo tabletės suspaustos tarp 
pirštų neturi subyrėti į miltus.

Pradėtas gesti aspirinas yra 
mažiau veiklus ir daugiau erzi- 

, nantis gleivines už šviežią tokį. I
I šw a d a. Be lietuviškos gal- 

! vos sveikaton nė iš pėdos. Nė 
i vienas nuo dabar neklausykime 
i Įvairių skelbimų per TV ar ra- 
' diją. nors ir geriausiose progra­
mose tokie skelbimai apie vais- 

I tus būtų perduodami. Ne tik apie 
i aspiriną, bet ir apie kitus visus 
i vaistus negirdėkime, ką mums 
TV gieda.

Tas pats tinka geritoliui, viso­
kiems akių lašams, mostims bei 
kosuliui, slogoms, artritui, bur­
situi, hemoroidams, strėnų skau­
smams ir dar visiems kitiems 
galams tvarkyti TV siūlomiem 
vaistams. Nė vienų jų nepirki­
me ir nevartokime, o turimus da­
bar — išmeskime šiušlių dėžėn. 
Užsikimškime ausis ir nuo kai­
mynės burkavimo, giriančio ana­
ciną ar buferiną, niekinant aspi­
riną. Tokia negaluoja iliuzija;

Bet ar manot, kas šito teisin­
go patarimo klausys: lengvati­
kiai visi tuoj lekia pirkti tai, ką 
jiems pasiūlė pelnagaudys laik­
raštyje, per radiją ir TV. Tokie 
tiki tai, ką girdi ar mato. Tik 
tikrai lietuviška galva pajėgs at­
sispirti niekams ir skirs pelus 
nuo grūdų. Todėl keiskime į tik­
rai lietuviškąsias visas kitokias 
ant savų pečių dabar nešiojamas 
savąsias. Tikrai nesigailėsimės 
tokį darbą atlikę. Sėkmės!

Pasiskaityti. The Medicine 
Show, A. Consumers Union Pu­
blication, 1963.

STENKIMĖS TEIS’NGU 
XTSAKYM-U PASINAUDOTI

Geriausias, vienas iš visu K C

Klausimas. Malonėkit, gerb. 
daktare, pasakyti, kokį tamsta 
patartum vaistą vartoti, jei tik 
ji vieną pajėgtum vartoti žmo­
gus savo nusiminimui taisyti, ne­
migai prašalinti ir gerą, savijau­
tą atgauti. Visu nusiminusiųjų 
vardu dėkoju. ■

Atsakymas. GerovitaJ H3 nau­
jausiai skelbiamas mediciniško­
je literatūroje vaistas, padedąs

I PAVASARIS ŽIEMĄ
Jau beveik galima tikėti, kad 

išgąstis buvo perdėtas. Prasidė­
jus kuro (gazolino, dujų ir alie­
jaus) krizei, žiemos pradžioje 

| buvo kilęs didelis susirūpinimas, 
i kad per šaltuosius žiemos mė­
nesius teks žiauriai šalti, dau­
geliui apsirgti, o kaikam ir mir­
ti. Pasirodo, ten aukštybėse esa­
ma draugų — nes dangaus ter­
mostatai šiai žiemai buvo nusta­
tyti tiek aukštai, kad žiemos iki 
šiol dar nebuvo, jau kovo 4 diena 
— šventas Kazimieras, kada ir 
Lietuvoje pavasario ženklai pra­
sideda, o Chicagoje praeitą sa-

greit ir nuostabiai pagerinti sa­
vijautą, atsipalaiduoti nuo įtam­
pos, atgauti miegą ir prašalinti 
nusiminimą, o kas labai svarbu 
— taip pat tas vaistas naudingas 
ir chroniškų uždegiminių ir de- 
generatyvinių negerovių nusi­
skundimų palengvinime. Jis ir 
cholesterolį mažinąs. Tolimesni 
tyrimai atliekami su šiuo vais­
tu. Painformuosim. apie jį kita 
proga.

i vaitgalj temperatūra su Flori-
Į da- iMiWiwIwar
miesto termometrai rodfe 73 
laipsnius, aukščiau nulio!* •

Užmiesčio miškų.saugonėae me 
džiai ir krūmai jau pilnai “pri­
tvinkę” ir skleisti pasiruošę, tik 
matyt iš dangaus leidimo dar lau­
kia. Palos Heights rezervatų 
ežerėliuose ir užlajose “pilna” 
Kanados žąsų, matyt, nutūpusių 
pasilsėti pakelėj, tik dar neaišku 
— ar jos tebeskrenda į pietus 
ar jau grįžta į šiaurę.

Krūmuose, kur daugiau sau­
lėkaitos, per senų, lapų antklo­
des ankstybieji daigeliai pradėję 
sukilti. Betrūko “rabinų’, kurie 
šiose platumose pirmieji pava­
sarį parneša. .

(Beje, forest prezerves lietu­
viškai pasakyti turime tintkamą 
mažalietuvišką žodį saugonės, 
miškų saugonės. Bet tenka, pa­
stebėti mūsiškius nevartojant,tą 
gražų žodį, o bevartojau okupuo­
to j e Lietuvoj e vartoj amą. rusiš­
ką verstinį — “draustinį” atseit 
miškų draustinis. Matyt, draus­
ti lengviau kaip saugoti), jp,.

Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą., liepia 
lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiėaą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip komelėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuosesvajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčrn 
gelmes. • ■ ‘

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­

mato, 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS, Elegijos, giesmės, poemos 

Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.
3. Butkų Juzė, eilėraščiai ir raštai. 155 psL $150
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ. VĖTROJE. Eilių’rinktinė 169- 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psL $2.00,
7- Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis $5.00
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF- ANYKŠČIAI, Antano Rarąnansko

■‘Anykščių,Šilelis?, vertimas, 42 psl. .$2.00. , .. .........
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl: $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167*psl. $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psL $2 50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. ‘ Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psL, $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėrašęiai, 112 psk $1^0
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl., $1.00,’
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50.
16. Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. $3.06.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai.

55 psl. $1.00. _ ’ * ’ _ '
18. Adomas Jasas, BUK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psL $3J)0.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų, 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

NAUJIENOS, 1
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608 r

You irouldn’t like it, of course.
You see, one of the nice 

things about buying U-S. Savings 
Bonds is that you don’t have Ux

That’s because you happen 
to live in a free country where 
nobody forces you to do anything.

Rather, your country asks 
that you simply consider the 
many advantages of Savings 
Bonds.

First of all, if you think 
tbey’ra a get-rich-quick scheme, 
forget it. Bonds aren’t for you. 
They only pay off in the long 
ha<L For a quick return, there 
are a lot better ways to make 
a buck.

They do pay off, however. 
Haodaowely, as a matter of facs

A little rrer 4 dollars far 
every 3 you invest Hua, flw 
privilege of buying the new 5% 
Freedom Shares along vith 
your Bonds-

But these are the selfish, 
reasons for baying Boods.

Good, but selfish.
There’s one other very im­

portant reason why Ameriasw 
already own over $52 biHicm 
in Bonds.

If. called pride.
It just so happens that SMt 

Americans still chooee to think 
this is the best piece of real 
estate gnng.

If you happen to be ecę af 
these Americana who thxnks 
there’s something to thia 
of ours, why not buy into it 

Sign up for the Payroll Sav­
ings Plan where you work.

Or go to yoar bank.
AjU cough up thslSl&TK 
Ptosx.

Take stock in America
Baqr ULS. Savings Bonds & Freedom Shares

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, HI. 60608.
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CLEVELANDO NAUJIENOS
Vasario 16-tos minėjimas

Šių metų vasario 17 d., sekma­
dienį, Clevelando Alto skyrius 
suruošė naujos parapijos salėje 
16 vasario minėjimą, kuris pra­
ėjo labai sėkmingai ir gausiu 
— net 700 žmonių — atsilanky­
mu. šeštadienį, vasario 16 d. Al­
to sk. pirmininkui inž. Al Pau- 
tieniui organizuojant, miesto 
centre buvo iškelta Lietuvos vė­
liava.

Prie vėliavos pakėlimo daly­
vavo šie asmenys: Alto pirmi­
ninkas, šauliai: K. Bruožis, O. 
Jokubaitienė su sūnum, V. Lan- 
gienė, Dr. K. Pautienis, aktorius 
Maželis, dantų gydytojos Rut­
kauskienė ir Jakulienė, V. Rut­
kauskas, ir kiti lietuviai. Mies­
to centre daug žmonių teiravo- 

• si apie Lietuvos vėliavos pakėli­
mo reikšmę.

Sekmadienį, 17 d. 10 vai. ryto, 
prie lietuvių pastatyto paminklo 
buvo pakeltos Amerikos ir Lie­
tuvos vėliavos, kurias pakėlė lie­

tuvių organizacijų atstovai. Vė­
liau, abejose lietuviškose para­
pijose buvo atlaikytos pamaldos 
už kenčiančią Lietuvą ir už Lie­
tuvos la:svę žuvusius savano­
rius, partizanus, šaulius ir Si­
biro kankinius. Pamaldose dau­
gumas organizacijų dalyvavo su 
vėliavomis.

Po piet 4 vai., naujos parapi­
jos erdvioje salžje prasidėjo va­
sario 16 d. minėjimas, kurį ati­
darė savo trumpa kalba Alto sk. 
pirm. inž. Al. 'Pautienis. Vėlia­
vas įnešus, buvo sugiedoti Ame­
rikos ir Lietuvos himnai, ku­
riuos žavėtinai gerai atliko jau­
nas Br. Kazėnas pianu palydint 
G. Karsokienei.

Kaip ir kiekvienais metais, 
taip ir šiais metais Alto skyriaus 
buvo išrūpinta Ohio valstybės 
gubernatoriaus proklamaciją, 
kurią skaitė skautė Ignatavičiū- 
tė. Ohio atstovų rūmų rezoliu­
ciją skaitė atstovas J. Timothy

McCormack, Clevelando miesto 
meras dėl ligos neatvyko, jo iš­
leistą proklamacija skaitė direk­
torius R. Kudukis. kuris nrieš tai 
buvo taręs at t'nkamn žodi, an-

tininkė *. Kliorytė o Clevelando 
nresto Tarvhos rezoliuciją skai­
tė miesto tarybos narys David 
Trenton.

Clevelande dar yra keliolika 
Lietuvos nepriklausomybės ko­
vos savanorių, kurie pirmininko 
buvo jškviesti j priekį prie vė-
liavų ir jie pagerbti, prisegant 
jiems po gėlę. Gėles prisegė jau- i
nos uniformuotos skautės.

šiais metais buvo gausūs svei­
kinimai kaip iš demokratų, taip 
ir iš respublikonų partijos atsto­
vų. Sveikinimus šventės proga 
perdavė žodžiu: Ohio Atstovų 
Rūmų vardu J. T. McCormack, 
apskrities kontrolierius G. V. 
Voinovich ir Clevelando miesto 
vardu sveikino Tarybos narys 
R. A. Novak. Taip pat gauti te­
lefoniniai sveikinimai iš JAV 
kongresmano Charles A. Vanik
ir iš Estijos išlaisvinimo legijo-

Vasario 16-tosios minėjimo Clevelande dalyviai. Gausi publika užpiliė salę ir suaukojo rekordinę sumą Lietuvos laisvinimo reikalams.
. J. Garlos foto

Ateitininky atstovė Ž. Kliorytė skaito Cuyahoga Apskrities proklamaciją 
Vasario 16-fosios minėjime Clevelande. ALT Skyrius išgavo 5 prokla- 

macijas.
J. Garlos foto

no pirmininko A. Traks.

Nuo

_ Midland Savings aptar­
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame' 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki 

$20,000.

1914 metu

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

4MS ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 6OC32 

PHONE: 254-447®

IWSURFD

Passbook Savings. 
All accounts com­
pounded daily — 

paid quarterly.

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

Gauti sveikinimai raštu iš par­
tijos ir valdžios aukštų pareigū­
nų : Apskrities pirmininko ir de­
mokratų partijos pirm. Hugh 
A. Corrigan, iš apskrities komi- 
sionierių F. R. Pokorny ir Seth 
Taft iš teisėjo R. Locher buvu­
sio Clevelando mero ir iš apskr. 
policijos viršininko R. E. Krei- 
ger.

Į vasario 16 minėjimą atsilan­
kė, labai daug aukštų svečių, lyg 
žinodami ar nujausdami, kad 
bus pripildyta erdvi salė sve­
čiais apie 700 žmonių. Reiktų 
paminėti šiuos svarbesnius sve­
čius kurie atsilankė į minėjimą: 
kandidatas į vicegubernatorius 
R. Celeste, miesto teisėjas Ed. 
Katalinas, Clevelando Press re­
daktorė Eleanor Prech, kandida­
tas į teisėjus F. Obelenis, Lat­
vių Sąjungos pirmininkas su po­
nia Al. Piterans, čekų atstovas 
ir mero Perk asistentas V. Hyv- 
nar, šv. Jurgio kleb. B. Ivanaus­
kas ir kleb. Goldikovškis, West­
lake tarybos narė ir lietuvių re- 
publikonų pirmininkė Rita Pre- 
meneckienė ir lietuvių radijo ve­
dėjas J. Stempužis, kuris daug 
prisidėjo prie pagalbos ruošiant 
šventę.

Po visų pristatymų ir sveiki­
nimų sekė profesoriaus Dr. Jono 
Genio pagrindinė šventės minė­
jimo kalba. Kalba buvo gerai 
paruošta ir oratoriškais gabu­
mais perduota klausytojams, ku­
rie su dideliu dėmėsiu klausyda­
mi, daug kartų pertraukė kalbą 
su dideliais plojimais ir pritari­
mais jo kalbai. Jis savo kalboje 
nurodė pokarinę neigiamą Ame­
rikos politiką, prezidentų nesėk­
mes ir nepajėgumą atsispirti ko­
munizmo ekspansijai. Virš 100 
milijonų žmonių po karo pateko 

--Soyietijos žiauriam komunizmui 
k'artu, žinoma, ir mūsų tėvynė 
Lietuva, kuri visai nekaltai, ne­
karau janti, buvo atiduoto ko­
munistų terorui.

Prelegentas kvietė visus lie­
tuvius vieningai dirbti Lietuvos 
laisvės kovoje už geresnę Lie­
tuvos ateitį. Didžiosios Kinijos 
konfliktas ir ruošimasis karui su 
Sovietija ir Kinijos propoganda 
ragina Rusijos užgrobtas tautas 
sukilti ir nevergauti. Tai pozi­
tyvūs reiškiniai, lengvinantieji 
mūsų Lietuvos laisvės bylą. Po 
pagrindinės prof. Genio kalbos, 
sekė trumpa pertrauka ir meni-

LAWRENCE, MASS.
Lietuvos nepriklausomybės 

paskelbimo 56 metų sukaktį Al­
tos skyrius paminėjo vasario 17 
dieną. Prieš pietus buvo šv. 
Pranciškaus ir Lietuvių tautinės 
parapijos bažnyčiose pamaldos. 
Abiejose bažnyčiose tos dienos 
rinkliavos buvo skirtos Lietuvos 
laisvinimo reikalams.

Po pietų šv. Pranciškaus para­
pijos salėje buvo iškilmingos 
prakalbos, kuriam vadovavo ALT 
pirm. J. A. Stundza. šv. Pranciš­
kaus parapijos klebonas kun. Al­
fonsas Janušonis skaitė invoka- 
ciją.

Tautiškas drabužiais pasipuo­
šusių moterų grupė sugiedojo 
JAV ir Lietuvos himnus, akom- 
ponavo S. Vydūnienė.

Kalbėjo kongresmanas Paul 
W. Cronin, gubernatoriaus pata­
rėjas Thomas J. Lane, miesto 
majoras John J. Buckley, sen. 
William X. Wall, Lietuvių tau­
tinės parapijos klebonas kun. 
J. Gaspariūnas ir pagridinis kal­
bėtojas buvo Merrimack College 
prof. Alfonsas Lesinskas.

Meninė programa atliko mote­
rų grupė (U. Penkienė, A. Stun- 
dzaitė, A. Stonie, A. Akstinaitė 
ir M. Phillips) padainavusi kelias

dainas, be to U. Penkienė su A. 
Stundzaitė padainavo duetą. Vi­
soms dainininkėms akompona- 
vo S. Vydūnienė.

Minėjime dalyvavo apie 150 
žmonių. Po minėjimo buvo su­
rengta vakarienė, kuria rūpino­
si A. Kvaraciejutė, J. Stapulio- 
nienė, M. Zautrienė Golobiskienė 
ir E. Boll. Buvo renkamos au­
kos; šv. Pranciškaus bažnyčios 
$100. Lietuvių tautinės parapi­
jos $25. A. Lesinskas $10. Po $5 
Kun. J. Gaspariūnas, A. Stun­
dzaitė, U. Penkienė, E. Fronckus, 
M. Stonie, J. Skersys, F. Varei- 
ka, 'J. Stundza ir A. Lapinskienė, 
kiti po mažiau. Viso surinkta 
$235.20.

Į Amerikos Lietuvių Tarybos 
centrą pasiųsta $200. M. M. St.

HOT SPRINGS, ARK.
Hot Springs apylinkės sureng­

tame š. m. Vasario 16-sios minė­
jime aukojo Lieutuvos laisvini­
mo reikalams:

35 dol. Tomas Dambrauskas.
Po 20 dol. P. ir P. Balčiūnai, 

St. Jucienė, F. Mackevičius.
15 dol. M. ir J. šlegaičiai.
Po 13 dol. A. ir Z. Bazarai, L. 

Sabaliūnas.
12 dol. V. ir J. Bagdanavičiai..
Po 10 dol. O. ir P. Dambraus­

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arija pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

nė dalis, kurią, kaip naujai pa­
ruoštą programą, puikiai išpildė 
solistė Aldona Stempužienė.

Reikia pridurti, kad Al. Stem­
pužienė jau kelintas kartas atli­
ko svarbias partijas ir Lietuvių 
operos renginiuose. Solistė Al­
dona Stempužienė, mezzosopra- 
nas, akomponuojant Valentinai 
Vaišnoras — Fillinger padaina­
vo šias dainas: Mano protėvių 
žemė, žodžiai Bernardo Braz­
džionio muzika B. Budriūno; 
Sielvartas muz. A. Kačanausko, 
Vokalinis ciklas; Lietuva, Avinu­
ko, pėdos, Gotika Aria Broliai 
ir Pajūrio Giesmė. Po progra­
mos išpildymo, publikai prašant 
nepertraukiamai plojant. Solistė 
Stempužienė padainavo dar vie­
ną dainą: “Koks tenai lengvas 
poilsėlis’ — Tallat Kelpšos. Vė­
liau Clevelando Ramovės Vyrų 
choras, vadovaujamas meno va­
dovo Juliaus Kazėno ir pianistei 
Gen. Karsokienei palydint, atli­
ko kariškų dainų ciklą.

Choro akordeonistai: Br. Ka­
zėnas, G. Puškorius ir š. Stempu­
žis. Programos pranešėja Vili­
ja Nasvytytė savo gražia lietu­
viška tarme ir maloniu tonu da­
vė kariškų dainų trumpas san­
traukas ir paaiškinimus. Teks­
to koordinatorius buvo Pr. Ka­
ralius.

Choras atliko šias dainas: Ra- 
movėnų maršas — E. Gailevi- 
čiaus, Nukirsiu berželį L. d. 
harm. J. Kazėno, Kur dangus 
ugnim liepsnoja —J. Strolia, 
Karžygiai — St. Šimkaus, Ei jau­
nystė — St. Budriūno, Tušti pa­
liktieji namai — J. štarkos ir 
Kareivių maršas iš operos: Faus­
tas, — Sh. Gounod ir svečiams 
pageidaujant gausiu plojimu bu­
vo dar padainuota papildomai 
Mūsų kuopa. šaulys

kai, L Gudelienė, P. Karosas, 
dr. ir P. Kazlai, ir V. Mozurai- 
čiai, kun. P. Patlaba, A. Ryliškis, 
G. ir IG. Sakevičiai, E. ir B.’ Uže- 
miai, M. ir Z. Vaičaičiai.

Po 6 dol. A. Makaras, A. Ma- 
tusas, Alf. Matusas, J. Stankus.

Po 5 dol. B. ir S. Andrišiūnai, 
J. ir A. Cibulskiai, P. Deveikis, 
D. ir V. Garbonkai, A. Gaučienė,
J. Grybauskas, J. Kezys, P. Pe- 
trulionis, V. Reivytis, S. ir K. 
Rūkai, R. ir prof. P. Skardžius,
K. ir J. Stasiūnaičiai, S. ir P. 
šmaižiai, O. Šneiderienė, B. ir A. 
Zubavičiai, X.

4 dol. J. ir Ž. Grigaičiai.
Po 3 dol. L. Sakalienė, A. Sud- 

ges, X., X.

2 dol. J. Reivytis. Po 1 dol. J. 
Grotusas, J. Kalvėnas.

Iš viso 372 doleriai.
Pastaba. LAS Hot Springs sky­

riaus nariai, kai kurie jų yra ir 
šiame aukojusių sąraše, paau­
kojo 122 dol. Lietuvos laisvini­
mo reikalams atskirai per savo 
orgnizaciją. P. S.

V<■.WA WAWW,

NAUJIENAS
— a tbyi sąra— —
Lsturįj perki r ptrizids. 
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—■■M-r 2" ■ - - -Į_1 —L11 —n- n i Į ■ ' I u - n. I r I n " '

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik _______ ... $3.00
Minkštais viršeliais tik _________________________ $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar
tik _________________ _—ą______________-_____ $1.50
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

% money orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

..............................................z.,-'.:---------- , ".................."TI1...................................................................... r,... 
4

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2^00.00 OR MORE

Chicago, Hl. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

{steigta 1923 metale. TeL 421-3070

kiemas automobiliams pastatyti.

INSURED

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

1800 So. Halsted St

) _ NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL. — TUESDAY, MARCH 5, 1974

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė- 
nesio pirmos.

NEW RATES ON

1 YEAR MATURITY
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Dienraščio kaine*:
Chkagoje ir priemiesčiuose:

metams _ -------------------------$24,00
pusei metų ________ $13,00
trims mėnesiams __________  $7,50
vienam mėnesiui $3,00

Sobscrtph^n Ra*Mi
In Chicago $24-00 per year. $13,00 per 
six month. $730 per 3 wvWKi in 
other USA localities $22,00 per year, 
$11,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25,00 per year.

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujiem) Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St„ Chicago. 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

n mins menesaim ____
vieaaai mėnesiui ____

-------- $6,50
-------  $230

Kanadoje:
metams___________
pusei metu -........- - -.
vienam mėnesiui _ __

---------$24,00
---------$13,00
------- $3,00

Užsieniuose:
Metams — - - -
pusei metų _________
vienam mėnesiui ____

---------$25,00
-------  $14,00
------- $330

A. SOLŽENICYNO “ARCHIPELAG 
GULAG” 1918 -1956 

jant ūkininkus (raskulacivani- 
je kulakov). Tos upės tikrai 
teka į šiaurę, o baržos buvo 
plačios, talpios ir tiktai taip 
buvo galima susitvarkyti išme­

(Tęsinys)
“■šiaurės Dvina, (>b ir Jeni- 

sej žino, kada pradėjo kalinius 
transportuoti baržose, likviduo-

Kitose JAV vietose: 
metams____

pusei metij ___
$22.00
$12,00

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai ryto iki 5 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Kova del teisės išvažiuoti
Sovietų Sąjunga yra pasižadėjusi vykdyti pagrindinį 

žmogaus teisių įstatymą. Tarptautiniai jos įsipareigoji­
mai liepia jai gerbti kiekvieno žmogaus pagrindines tei­
ses. Tarp tų pagrindinių teisių yra teisė išvažiuoti iš gy­
venamojo krašto. Kiekvienas žmogus turi teisę išvažiuoti, 
pasidairyti po pasaulį ir vėl sugrįžti, jeigu nori. Kiekvie­
nas žmogus turi teisę išvažiuoti iš gyvenamo krašto ir nie­
kad nebegrįžti. Jis gali visai nevažiuoti, jeigu nori.

Principe Sovietų Sąjungos valdžios atstovai sutinka 
su tarptautinės teisės pagrindinėmis mintimis, bet prak­
tiškame gyvenime dabartiniai sovietų imperijos valdovai 
dar nepajėgia arba nenori šio principo taikyti jų valdo­
mose teritorijose. Dabartiniai Sovietijos valdovai pripa­
žįsta, kad pagrindinis žmogaus teisių įstatymas tinka 
visoms kitoms valstybėms, bet sovietų valdžia neišlaiky­
tų, jeigu jis būtų taikomas visoje Sovietų Sąjungos teri­
torijoje. Sovietų valdžios aukščiausieji pareigūnai ma­
no, kad jie neišsilaikytų iš gėdos, jeigu išvažiavusieji iš 
Sovietų Sąjungos papasakotų, kokiais metodais dabar­
tiniai valdovai išsilaiko valdžioje.

Sovietų valdžios atstovams gėda prisipažinti, kad jie 
naudoja pačius žiauriausius būdus valdžios viršūnėje iš­
silaikyti. Tuos būdus jie slepia nuo kultūrinio pasaulio. 
Nuo pačios Rusijos ir komunistų pavergtų kraštų gy­
ventojų tos gėdos jie negali paslėpti, žmonės ant savo kai­
lio yra patyrę sovietinius valdymo metodus . Bet jie val­
džios žiaurumus slepia nuo užsieniečių. Komunistai žiau­
rumus slėpė ir tebeslepia pačioje Rusijoje, tuos paslap­
tingus valdymo metodus jie yra įvedę ir “tarybinėje” 
Lietuvoje.

Andriejus Sacharovas, sovietinės atomo bombos sta­
tytojas, ryžosi tą sovietų valdžios gėdą kelti viešumon. 
Oficialiai jis reikalauja demokratijos pačioje komunistų 
partijoje ir visoje Sovietų Sąjungoje. Sacharovas, pri­
silaikydamas dabar veikiančių įstatymų, nori įvesti kelis 
pagerinimus visoje sovietų teritorijoje. Bet jam nesise­
ka. Jis yra atleistas iš darbo universitete ir jam neleidžia 
dėstyti savo pažiūrų sovietų spaudoje. Bet jis užsienio 
laikraštininkams paskelbė, kad šiandien Sovietų Sąjun­
goje yra 1,700,000 vergų, kurie dirba įvairiose prievartos 
darbo stovyklose. Solženicynas aprašė, kaip tos stovyk­
los atrodė 1918 — 1956 metų laikotarpyje, o Sacharovas 
paskelbė, kiek vergų dar yra šiandien. Reikia manyti, 
kad Sacharovas paruošė tikslius apskaičiavimus, nes jis' 
geras matematikas ir fizikas.

Šiomis dienomis iš Sovietų Sąjungos buvo išleistas 
žydas Kirilas Chenkinas. Jis 20 metų dirbo Maskvoje lei­
džiamose Poslednije Novosti dienraštyje ir vertėsi įvai­
riais vertimais. Chenkinas aprašinėja, kaip sunku jam 
buvo gauti išvažiavimo vizą. Po kelių metų kovos ta vi­
za jam buvo duota, bet paskutinę dieną prieš išvažiavimą, 
kai jis viską jau buvo išsipardavinėjęs ir net nusipirkęs 
tikėtą lėktuvu išskristi, užsienio reikalų ministerijos 
tarnautoja jam pranešė, kad jo viza atšaukta. Jam buvo 
labai sunku, bet jis turėjo viską pradėti iš naujo. Jis tu­
rėjo naujus prašymus rašinėti dar kartą įvairiems tardy­
tojams aiškinti, kodėl jis norįs išvažiuoti į Izraelį. Chi- 
cagoje leidžiamame Tribune dienraštyje yra vienas Chen- 
kino rašinys, netiesioginiai paliečiąs ir Pabaltijo kraštus. 
Apie išvažiavimą į užsienius Chenkinas šitaip rašo:

“Dauguma žydų emigrantų yra kilusi iš pakraš­
tinių respublikų, kuriose sovietinė sistema įvesta ne 
taip seniai ir kuriose žydai dar buvo mažiau prisitai­
kę (asimiliavę). Centre, Maskvoje ir Leningrade, 
yra tūkstančiai “otkaznikų”, kuriems teisė išvažiuo­
ti buvo atsakyta, kurie vis dar laukia, nors jų viltys 
mažėja, ir kurie valdžiai dabar patys tarnauja ki­
tiems atbaidyti.

Solženicyno atveju būtų klaida jo išsiuntimą 
skaityti sovietų politikos sušvelnėjimu. Tai yra pap­
rasta, tik kiek kitokia forma paneigiama teisė ke­
liauti. Valdžia neleidžia jam gyventi tarp savo žmo­
nių. Ji atima žydams tą pačią teisę gyventi tarp savo 
žmonių, Izraelyje. Visa tai yra vienas ir tas pats da­
lykas”. (The Chicago Tribunne, 1974 m. kovo 4 d.,

Jeigu Solženicynas būtų norėjęs išvažiuoti iš Sovietų 
Sąjungos ir sovietų valdžia būtų leidusi jam išvažiuoti, 
tai piliečio teisių sovietų valdžia būtų nelaužiusi. Bet 
siųsti žmogų Į svetimą ir nežinomą kraštą, kuri jis nenori 
važiuoti, kur neturi pažįstamų ir nemoka kalbos, tai žiau­
rus nusikaltimas. Išsiuntimas užsienin yra švelnesnis ne­
gu sušaudymas Lubiankos pogrindžiuose, bet vis dėlto yra 
laužymas pagrindinių žmogaus teisių.

Maskvos, Leningrado ir centralinėje Rusijoje gyve­
nusieji žydai, matyt, jau prisitaikė prie sovietinės santvar­
kos ir nesistengia išvažiuoti. Bet Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos žydai nepajėgia prisitaikyti. Jie steigiasi išvažiuoti. 
Praeitais metais jau ir šiais metais girdėjome, kad Rygos, 
Vilniaus ir kitų miestų žydai, negavę leidimų išvažiuoti, 
protestuoja. Vizų jiems neduoda, bet jie neigiamu atsa­
kymu nesitenkina. Jie yra geriau organizuoti. Jie pajė­
gia pranešti savo bėdas užsienin. Dėl neišleidžiamų žydų 
kyla tarptautinis skandalas, sovietų valdžia piryersta da­
ryti nuolaidas.

Šiandien dėl teisės išvažiuoti kovoja Lietuvos žydai. 
Lietuviai turės vartoti tas pačias priemones, jeigu norės 
gauti vizą išvažiuoti Į užsienį. Iki šio meto okupantas iš­
leisdavo tiktai specialiai parinktus žmones, kurie savo 
dainomis ir šokiais norėdavo parodyti “tarybinės” sant­
varkos atneštą “džiaugsmą” ir “gerbūvį”. Kai galės išva­
žiuoti nesidžiaugiantieji sovietine santvarka, tai tada pa- 
tyrsime, kaip žmonės dabar gyvena Lietuvoje. >

tant tą visą pilkąją masę žmo- stovyklos nebuvo panaikintos 
nių iš gyvenamos Rusijos į ne- *— --------- - ’
gyvą šiaurę. į talpingą baržą 
buvo sumetami žmonės ir ten 
kuždėjo vienas ant kito, kaip 
vėžiai dėžėje. O aukštai, ant 
baržos kraštų, lyg ant uolų, 
sargybiniai stovėjo. Kartais tą 
masę žmonių taip ir vežė neuž­
darytą, kartais uždengdavo di­
deliu brezentiniu uždangalu, 
gal kad geriau apsaugotų, bet 
tiktai ne nuo lietaus. Pats to­
kioje baržoje transportavimas 
buvo mirtis. Kalinių toje bar­
žoje beveik 
ir išmesdavo į tundrą visai be 
jokio maisto. Juos taip tundro­
je ir palikdavo mirčiai (571 
psl.).

A. Solženicyno knygoje to­
kių pasibaisėtinų, nežmoniškų 
vaizdų aprašymų šimtai. A. 
Solženicynas duoda pilną bol­
ševikinės tvarkos ir gyvenimo 
aprašymą Rusijoje ir užim­
tuose kraštuose. Tai tikra bol­
ševikinės Rusijos istorija. Vla­
dimir Ilijič Lenin, mongoliškos 
kilmės surusėjęs aziatas — to­
torius, pagrabęs jūrininkų ir 
kiniečių pagalba Rusijoje val­
džią, įvedė terorą ir tūkstan­
čiais jo parėdymu taip vadina­
mų bolševikinės valdžios prie­
šų čekistai be jokio teismo iš­
žudė. “Tėvas ir mokytojas” 
Josif Vasarionovič Stalin, Le­
nino įpėdinis, gruzinas, bu­
vęs jaunystėje Kaukaze bandi­
tų, tęsė dar didesniu užsimoji­
mu ir žiaurumu Lenino įvestus 
žudymus toliau. A. Solženicy­
nas mano, kad Stalino laikais 
kalėjimuose ir darbo vergų 
stovyklose buvo patalpinta 
daugiau, negu 12 milijonų žmo­
nių. Vieni išmirdavo ir jų vie­
ton atvarydavo kitus. Gi pagal 
Nikolaijevskio ir Dalino tvirti­
nimus, koncentracijos stovyk­
lose būdavo tarp 15 — 20 mili­
jonų kalinių.

Rusų emigracinėje spaudo­
je tvirtinama, 
nuo 1918 metu 
išžudė apie 50 
nių, įskaitant 
1930 — 1933 m. Ukrainoje ba­
du mirė, kai buvo naikinami ir 
varomi j kolchozus ūkininkai. 
L. Trockis savo atsiminimuoe 
nurodo kad Ukrainoje tuo 
laiku buvo išžudyta ir ba­
du mirė 4 mlilijonai ukrai­
niečių. O tuos ukrainiečių ir 
kitų tautų žmonių žudymus 
vykdė Stalino parėdymu enka­
vedistai Chruščiovas ir Brežne­
vas. Kadangi jie gerai įvykdė 
žudynes, tai J. Stalinas juos 
perkėlė į Maskvą, į PolitbiurąJ 
ir Chruščiovas užėmęs Stalino 
sostą, ir Brežnevas tapęs Chruš­
čiovo įpėdiniu, tęsė tuos žudy­
mus toliau. Ir Chruščiovo ir 
Brežnevo valdymo laikotarpiu 
SSSR imperijoje darbo vergų1

ir nemaitindavo,

kad bolševikai 
iki dabar yra 
milijonų žmo- 

ir tuos, kurie

ir dabar ten laikoma apie 2 mi­
lijonai nekaltų žmonių.
Vyresniojo amžiaus lietuviai į 
savo akimis matė ir puikiai at­
simena kaip 1940 m., kai rusai 
okupavo Lietuvą ir nieku ne- 
prasikaltę žmonės buvo areš­
tuojami ir taip, kaip A. Solže­
nicynas aprašo verčiami prisi­
pažinti prie nebūtų nusikalti­
mų, kankinami, kalėjime ir dar­
bo vergų stovyklose žudomi.

Lietuvių tautos degeneratai 
— išgamos ir žudikai, kaip 
Sniečkus, šumauskas ir kiti, 
dar Nepriklausomos Lietuvos 
Laikais buvę rusų apmokamais 
šnipais, talkininkavo enkave­
distams, sudarinėjo sąrašus 
lietuvių, kurie buvo suimti ir 
išžudvti Vorkutos, Kolvmos ir 
kituose darbo vergu stovyklose 
ir kalėjimuose.

1940 m. liepos mėnesį visoje : 
Lietuvoje buvo suimta ir su- 1 
kimšta į kalėjimus 4 tūkstan­
čiai nekaltų žmonių. 1941 m. 
birželio mėnesio 13 diena buvo 
suimta apie 40 tūkstančių lie­
tuvių ir išgabenta į darbo ver­
gų stovyklas, o nuo 1944 m. iki 
dabar bolševikų valdžia yra iš- 
žudšiusi ir išgabenusi iš Lietu­
vos apie 300 tūkstančių lietuvių 
į vergų stovyklas sunaikinimui.

A. Solženicynas keletą kartų 
mini savo aprašymuose ir lie­
tuvius.

A. Solženicynas savo knygo­
je aprašo SSSR žmonių beteisę 
būklę, areštus, tardymus, kan­
kinimus, žudymus. Jaunajai 
kartai, kuriai neteko prie bol­
ševikų pabuvoti Lietuvoje, ši 
knyga duoda tikrą bolševiki­
nio gyvenimo vaizdą, ši A. 
Solženicyno knyga, parašyta 
rusų kalba, verčiama į daugelį 
didžiųjų tautų kalbas. Anglų 
kalba vertimas pasirodys š. m. 
gegužės mėn. čia Amerikoje, ir 
lietuvių jaunesniajai kartai 
bus gera proga susipažinti su 
bolševikų tvarka ir geriau su­
prasti kaip Lietuvoje lietuviai 
bolševikinį jungą velka.

A. Solženicynas yra visame 
pasaulyje pagarsėjęs savo vei­
kalais, gi ištrėmimas-jo iš-So­
vietų Sąjungos dar padidino jo 
populiarumą ta knyga “Gulago 
Archipelagas” įvairiomis kal­
bomis skaitys milijonai žmo-*ie’ 
nių. Savo knyga A. Solženicy­
nas demaskuoja bolševizmą, 
parodo jo esmę ir niekšybes piL 
noje nuogybėje, jo knyga pri­
sidės prie bolševizmo sužlug­
dymo ir pačioje Rusijoje, nes 
ištraukos iš jo veikalų, kurie 
Rusijoje uždrausti spausdinti, 
jaunimo ir studentų tarpe ma­
šinėle rašytais nuorašais (sam- 
izdatais” iš rankų į rankas per­
duodamos ir skaitomos.

A. Solženicynas yra heroiš- 
kas pavyzdys kovotojo už SSSR

Vieni kitiems kaso nugaras

Pasirašantis b. kv. (Bronius 
Kviklys) savo vedamajame “Ar 
kartais nesergame asmenybės 
kulto liga” Draugo Nr. 49 pri­
vedęs kaip liguistas vado garbi­
nimas, kitais žodžiais pavadin­
tas “asmens kultas” sudarė tin­
kamas sąlygas išsivystyti to­
kiems pabaisoms kaip Stalinas 
ir Hitleris, primena kad ir mū­
sų lietuvių tautos dalis buvo tos 
piktligės virusais apsikrėtusi ir 
nuo jos net šiandien nėra pa­
sveikusi. Be kt. jis rašo:

Nuo savotiško asmenybės kul­
to nesame laisvi ir mes, lietu­
viai. Mat, ten, kur tikrų asme­
nybių stokojame, jų nerandame 
ar nesudarome progų joms, iškil­
ti, stengiamės dirbtiniu būdu su­
kurti asmenybes ir išplėsti jų 
kultą. Ir taip pamažu mes ima­
me garbinti vienas kitą.

Nuo asmenybės kulto nesame 
laisvi ir mes, spaudos žmonės, 
net laikraščių redaktoriai. Ten­
ka prisipažinti, kad mes, laikraš­
tininkai, kaip tik ir padedame iš 
eilinių žmonių sukurti nebūtus 
herojus, kartais net spaudoje pa­
teikdami kreivą jų gyvenimo ir 
darbų vaizdą keliariopai padidin­
dami jų darbus. Yra mūsų tarpe 
spaudos darbuotojų, kurie, rašy­
dami apie kitus, nepamiršta ir 
save pagarbinti, net savo atvaiz­
dą įsprausti. Pasitaiko ir tokių , 
plunksnos žmonių, kurie, rašy­
dami atsiminimus apie kitus, iš- 
tiesų parašo ne apie juos,, o apie 
save. Arba vėl,- jeigu reikia su­
rasti nusipelniusį asmenį, tai to­
kiu tegali būti tiktai to straips­
nio autorius ir jo geriausi drau­
gai.

Asmenybės kulto grandimi, 
gal būt, iš dalies reiktų laikyti 
ir paskutinį mūsų spaudos dar­
buotojų leidinį, kur visa eilė iški­
lių ir neiškilių plunksnos darbuo­
tojų lyg ir “kaso nugaras vieni 
kitiems”.

vergijos panaikinimą, už panie­
kintų žmonių teisių atstatymą, 
už laisvės principus jis buvo 
pasirengęs mirti. Ir jis nuga­
lėjo. Politbiurp gauja išsigan­
do, nebedrįso Jo žudyti, jį iš­
trėmė, bet ir Tarybų Sąjungo- 

ir visame laisvame pasau­
lyje viešoji opinija A. Solženi­
cyno pusėje.

A. Solženicyn
Gulago Archipelagas
1918 — 1956. YMCA Press, 
11, rue dela Montagne ”Ste- 
Genevieve, Paris 5-e.
606 psl. Kaina nepažymėta.

(Pabaiga)
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SKAITYTI DEMOKRATINĮ 
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IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS

\

Kartais būdavo tokios normos, kad ir skubėda­
mas negalėjai spėti atlikti. Tuo atveju prie to darbo 
paskiria kitą darbininką ir stebi, kaip jis dirba. Jeigu 
tas irgi nepadaro nustatytos normos, tai paskiria ga­
mybai ilgesnį laiką ar nustato kitokį atlyginimą.

Darbo metu darbininkas neturi teisės kalbėtis ne­
gamybiniais klausimais su savo bendradarbiu, kitu 
darbininku. Kai pasitaiko prie vienos mašinos dirbti 
dviem nevienodo spartumo darbininkams, tai spar- 
tesnysis gerokai nuvargina lėtesnįjį. Nepatenkintieji 
skundžiasi formanui. šiais atvejais darbdaviai rodo 
griežtumų. Privalai dirbti taip, kaip kompanija nu­
stato. Jeigu dirbsi kitaip, tavo vardas krinta greitai ir 
labai žemai. Ir jeigu neturėsi užnugario, tai tavo liki­
mas sprendžiamas nedelsiant ir į nieką neatsižvelgiant: 
tu tuoj būsi atleistas.

Todėl vakare, kai sugrįžti į namus ir valandėlei 
atsisėdi ant sofos — tuojau susmunki, sudrimbi, 
kol pamažu imi atsigauti ir pradedi galvoti apie maistą.

Kiekvieną penktadienį gaudavoin savaitinius už­
darbius čekiais, kurie būdavo įdėti į užlipytą voką. 
Gavęs voką, darbininkas tuoj kišdavo į kišenę ir tik 
iš darbovietės išėjęs teatidandavo. Galėjai dirbti ir 
daugelį metų, bet niekad neturėjai progos sužinoti, 
kiek į vai andą gauna tavo bendradarbis. Lygiai kaip 
ir jis nežino, kiek tu gauni. Kiekvienas paiso tik savo 
uždarbio. Uždarbius žino tik fonnanas — ir niekas 
daugiau. *' I >iiwhh

Naujai atvykusiam toks uždarbio mokėjimo būdas

atrodė keistokai. Apie uždarbį užklaustas bendradar­
bis niekad neatsakydavo, bet kalbą nukreipdavo kitur.

Darbininkai buvo pakenčiami. Sugyvenom neblo­
gai. Išdirbau beveik metus laiko, ir iš jų neteko gir­
dėti jokių užgauliojimų ar kokios neapykantos. Tačiau 
čia darbas buvo be jokios ateities, todėl vis galvojau 
apie kitokį, dairiaus įdomesnio darbo.

Šioje darbovietėje bedirbdamas, nors ir iš menko 
atlyginimo, šiek tiek susitaupiau, išsilyginau skolas, šį 
tą nusipirkau. Iš Vokietijos sulaukiau tėvų ir brolio 
Augustino. Jų kelionės išlaidas nuo Naujorko iki Či­
kagos šimtą penkiasdešimt dolerių — taip pat ap­
mokėjau.

Tuo metu jau buvo užsitęsęs Korėjos karas, į kurį 
įsitraukė ir Jungtinės Amerikos Valstybės. Kariaujant 
reikėjo visokių reikmenų. Fabrikai pradėjo pilną dar­
bo laiką, o kai kurie ir viršvalandžius. Laikraščiuose 
atsirado daugiau skelbimų, ieškančių darbininkų. 
Vieną dieną užtikau, kad reikalingi elektrikai. Ryto­
jaus dieną nėjau į darbą, o važiavau naujo darbo dai­
rytis.

Kai nuvažiavau, savininkas šiek tiek paklausinė­
jo. kur ir kada ką dirbau, ir tuoj sutiko mane į darbą 
priimti. Bet kai pasiteiravau apie atlyginimą, pasiū­
lė mažiau negu iki šiol buvau gavęs — 85 centus, bet 
tuoj pat pridūrė, kad tas tik pradžiai, o vėliau jis man 
atlyginimą kakelsiąs pagal mano pajėgumą. Su tokiu 
mažu atlyginimu nenorėjo sulikti, bet pagalvojau, ko­
dėl nepamėginti?

TREČIOJI DARBOVIETE
BUTLER ELECTRIC COMPANY

1951 m. vasario devynioliktą dieną pradėjau dirbti
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Butler Electric Co. prie elektros motorų taisymų bei 
kitų elektros darbų (1885 North Milwaukee Avenue). 
Ėmiau dirbti su viltimi, kad turėsiu savo pasiruošimui: 
artimesnį darbą ir kad pakeis atlyginimą. O jei ir ne­
pakels, tai vėliau bus lengviau šioje srityje gauti darbą 
kitur. Mat, jau būsiu joje dirbęs ir labiau amerikinėje 
sistemoje patyręs.

Padirbau vieną kitą savaitę, bet atlyginimo man 
vis neprideda ir net nieko apie tai neužsimena. Tiesa, 
šeimininkas duodavo dirbti viršvalandžių, tai atlygi­
nimas susidarydavo net didesnis, negu anksčiau kad 
gaudavau. Bet aš tuo nebuvau patenkintas ir pradėjau 
nerimauti. Gal aš per mažai ir negerai dirbu, todėl ir 
mano pastangas menkai vertina? Nors šis darbas man 
geriau patiko, bet atlyginimas tebuvo vos 85 centai per 
valandai. Todėl ir vėl pradėjau ieškoti naujos darbo­
vietės.

Netrukus laikraštyje suradau skelbimą, kad Bur­
lington geležinkelių kompanijai reikalingi elektrikai. 
Ilgai nedelsdamas, nuvažiavau į tą vietą. Dirbtuvės 
vedėjui prisistačiau kas esu ir pasiūliau savo paslaugas.

Mane išklausęs ir apžvelgęs, dirbtuvės vedėjas pa­
sakė, kad šiuo laiku nėra laisvų eleklrikos vietų, bet 
reikalingi lik elektrikų pagalbininkai. Jeigu noriu, ga­
liu pradėti dirbti pagalbininku, o vėliau, kai atsiras 
laisvų vietų, perves į elektrikus. Su jo pasiūlymu suti­
kau, ir hiane tuoj pasiuntė pas kompanijos daktarą 
sveikatos patikrinti.

Pd daktaro nuodugnaus apžiūrėjimo davė užpildy­
ti ilgus žinių lapus “Application for Employment” su 
gausybe klausimų, padarė pirštų nuospaudas. Nuro­
džiau ir du liudininkus, kurie apie mane paliudytų. 
Kai jokių kliūčių nebuvo, mane į darbą priėmė.

Paskyrė į naktinę pamainą elektriko pagalbininku
- TtTSDAY," MARCH 5. 1974

su doleriu ir penkiasdešimt trimis centais atlyginimo į 
valandą. Kaip čia sekėsi pakalbėsime vėliau.

Kuomet nuėjau pranešti savo buvusios įmonės sa­
vininkui, kad iš. darbo pasitraukiu, tai jis labai nuste­
bo ir rodėsi nepatenkintas. Paklausė, kodėl nenoriu 
pasilikti pas jį dirbti? Aš jam priminiau, kad buvo ža­
dėta po vienos kitos savaitės pakelti atlyginimą, bet 
praėjo kelios savaitės, ir aš jokio pakėlimo negavau. 
Tuomet jis man atsakė:

— Jeigu esi nepatenkintas atlyginimu ir išeini dėl to, 
tai kodėl neprašei, kad pakeičiau? Juk čia laisvas su­
sitarimas — kiekvienam mokama pagal sugebėjimą. 
Aš patenkintas tavo darbu ir pakelsiu , bet turi prašyli.

Ragino toliau pasilikti ir pasiūlė pakelti penkis 
centus valandai. Pasakiau, kad pagalvosiu. Matyda­
mas, kad esu nepatenkintas, pridėjo dar penkis cen­
tus, o atsisveikinant pasiūlė dar penkis centus. Sako, 
tu buvai geras darbininkas, tai tau iškarto pakeliu pen­
kiolika centų, o vėliau ir vėl pakelsiu. O aš pagalvo­
jau: jeigu ir pakelsi po penkis centus, tai daug laiko 
praeis, iki gausiu vieną dolerį ir penkiasdešimt tris 
centus. Be to, dar yra vilties gauti ir daugiau. Tačiau 
pas jį negrįžau, o nuėjau dirbti į geležinkelių bendrovę.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI -NAUJIENAS” 

JOS VISAD RAŠO



DR. ANNA BALIONAS
AURŲ, NOSIM 

IB MUNCLM. LIGOS

2S5&W, 63rd Street
Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C. LU
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6446
Antras ofisas — 

1007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. ToL 5990500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012 .... i..... ~TrTTir^~niiijĮrrn~^="=frTi------------------r" ~ ~-----------------------------------------~

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Talof. 6954533

Fox Valley Medical Center 
160 SUMMIT ST.

ROUTE 51, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2444. WEST 71st STREET 
Qfiaac HEmlock 4-5849 

R=xid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniai? jj ketvirtad. 1—7 vaL. 
antrasL, penktadieni nuo 1—5, tree. 

ir seštad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. SSIN- EISIMAS 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 $o. Kadžio Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001,

Vincas Jašmontas prie savo žmonos Evos kapo Lietuvi? 
Tautinėse kapinėse.

Praėjusį antradienį, vasario 
26 dieną, Vincas Jašmontas 
sumanė aplankyti vieną savo 
seną bičiulį poną Grinių, bet 
pasiekęs Griniaus rezidencijos 
frontą pargriuvo. Ambulansu 
nuvežtas į St. Anthony ligoni­
nę, 2875 West 19th Street, dak­
taro Lawrence A. Sadjek prie­
žiūroje sparčiai pasitaisė ir 
praeitą šeštadienį, kovo 2 die­
ną pasisakė tiek gerai besijau­
čiąs, kad galėtų grįžti namo.

Jo posūnis Al Valtis atsiklau­
pė, ar gera būtų jį paimti na­
mo sekmadienį, kovo 3 d., ir 
'pietų metu, sekmadienį, drau­
ge su žmona Mrs. Violet Vaitis 
atvažiavo į ligoninę, kai tik 
pacientams pietus baigus. Jaš­
montas buvo gerai nusiteikęs.

Pats savo jėgomis Vincas 
Jašmontas išlipo iš. automobi­
lio ir nuėjo prie savo žmonos 
kapo, čia atsisėdo ant suolelio* 
kurį velionė Jašmantienė prieš 
mirdama buvo prašiusi prie 
kapo pastatyti, kad. lankytojai, 
pavargę belankydami, sayo 
brangius draugus, kapinėse, 
galėtų atsisėsti ir pailsėti.

Sėdėdamas jis užsisvajojo. 
Buvo praėję lygiai septyni me­
tai ir dešimtis, mėnesių, kai 
mirė jo mylima Eva. Jo South 
Talman Avenue draugai visi 
sensta. Ana bloko gale gyve-, 
n antis Kazimietras Strelches 
ką tik grįžo iš ligoninės. Ką tik 
prieš savaitę jis norėjo daly­
vauti laidotuvėse Vincento šli- 
terio, savo kito seno bičiulio,

Tuąjau buvo, pašauktas ąmbu- 
lansas. Pajpa buvo paskelbtas 
mirusius* ramiai bemiegančiu 
nuosavoj lovoj ant savo pato­
gios pagalvės.

Ten gulėjo ir prezidento Nik- 
sono laiškas, sveikinąs Vincą 
Jašniontą 85 metų sukakties 
proga,

Ant komodos arti buvo pa­
dėta jau pageltusi Naujienų iš­
karpa su. eilėraščiu, dedikuo­
tu jo mylėtai, žmonai, mirusiai

lėraštis, kurio autorių galime 
spėti, yra sekantis (Jis yra iš­
kaltas- jos paminkle):

šalta rasa, krinta, 
Keliasi paukšteliai 
Kai dienelė švinta

Man r amu; ilsėtis 
Tarp žemės šešėlių, 
Poilsį suradus, 
Po sunkių darbelių.

Ateikit-sesutės
Atneškit gėlelių, 
Nupinkit- vainiką 
Ant mano kapelio.

SCRANTOM PA.
šeši miesto policininkai matė 

“UFO”

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAUČELIŪNAiTĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS. 
6432 So. KEDZIE AVĖ. 

Telaf. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

4714225,
Valandos pagal susitarimą.

Pasakė, kad nors ligoninės pa­
togumai yra patenkinami ir 
lova gana patogi, tačiau jis 
mieliau nori grįžti namo ir 
miegoti sayo lovoje ant savo 
patogios pagalvės.

Iš ligoninės išrašymo forma­
lumus baigus, Vincas Jašmon-

Ofiso taL: HE 4-1818 arba RE 7-9700, 
xorideneijos; PR. 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS.

VIDAUS- LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

tas pats įlipo į Al Vaičio auto­
mobilį ir pareiškė norą nuva­
žiuoti aplankyti “mamą” —■ 
savo mirusios žmonos Evos Jaš- 
montienies kapą. Pasukus per 
Stevenson Expressway netru-

v A T. ANDOS: pirmadipniais antradie- kus buvo ir Lietuvių Tautinės
-ninis, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais, nuo. 3 iki 7 vai, popiet 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.'

DR.FRANK PLKKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact, lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656. WEST 63rd. STREET

V&L: antrad-. nuo 1—4. po pietų, 
žįetvirtad. nuo. 5—7 vai. vak.

tefet.: 776-2880
Naujas, rez. telef.: 448-5545

kapinės.

GRADINSKAS
1974 M. TV KAINOS

PRASIDEDA NUO

$89.95
2512 W. 47 ST. — FR. 6-1998

DR; VYT. TAURAS:
GYDYTOJAS IR- CHIRURGAS 

Bendra prakt&a* spec. MOTERŲ ligos 
Ofisoi 2652. WEST 59th STREET 

TeU.RR 8-1223
OFISO VĄLj pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4.ir JHh-val. vak Šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

GĖLES VISOMS PROGOMS
• BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
, 2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 84833 ir PR 8-0834

L. . f

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. Š E R Ė N A S 
2047 W. 67th PI. WAIbroolc 5-8063

. a m s viešo*
mis šone panašhū kaip yra lėk- 
tuvų identifikacijc* šviesos. Kiti 
du patruliai pranešė tą objektą 
pamatę skrendant šiaurėn ir su­
stojant. Dar du kiti patruliai 
stebėjo tą objektą per binoklį ir 
matė, kad jis sukasi ir turi į lan­
gus panašias skyles. Pradėjus 
aušti ir dangui šviesėti tas ob­
jektas darėsi sunkiau beatskiria- 
mas. L. D.

SOJA VELTUI, TIK NE ČIA
UPI praneša iš Pittsburgo, kad 

ten septyniems prekiniams trau­
kinio vagonams nubėgus nuo ge­
ležinkelio bėgių ir išvirtus pasi­
pylė juose gabenamos sojos pu­
pelės ir kornai (kukuruzos). Tai 
pajutę gyventojai su krepšiais, 
maišais ir semtuvais atskubėję 
spėjo geroką dalį nusinešti, o 
kas liko — egeležinkelio tarnau­
tojai susėmė-

KAZIUKO MUGĖ IR VILNIAUS 
' “MYLASNINKAI”

Chicagos lenkų laikraštis pra­
neša, kacį, sekmadienį, kovo 3 
dieną, “Veteranų namuose”, 
1239 N. Wood st., įvyko “tradi­
cinis Vilniaus Kaziuko kermo­
šius”.

Švento rašto pamokymj
KIEK

t PAAISKINIMJ
IENĄ SOTINI KRIKŠČIONIUI

"Tenedtsfoja šito įstatymo knyga nuo tavo burnos, bot api< 
tyai par dienas ir naktis", J ox. 1:1,

Žinoma, nereikia manyti, kad literiniai mes turime mąstyti dieną ir 
naktį ir nedaryti nieko daugiau, kaip tik mąstyti apie Šventąjį Raštą. Tu­
rime suprasti, kad Viešpats nori, kad mes visados atsimintumėm, kad esa­
me jo ir kad jis mūsų Tėvas ir vadas ir visų mūsų reikalų aprūpintojas ir 
tvarkytojas. Todėl visuose mūsų gyvenimo reikaluose, dieną ir naktį, kada 
tik turime progos ir nesame užsiėmę laikinais reikalais, turime ieškoti 
Viešpaties valios, sužinoti ir visomis jėgomis daryti kas jam patinka ir 
kuo galime pagarttinti jo vardą.

Mažą knygutę, pavadintu JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, 
nemokamai, jei parašysite tokiu adrwwt

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
91I1II1I1I1IIIII1H1IIIXIII1E1IIIIIIIUI

V. Tumosonis, M. D.z S. C.
C H l;Rb-U RęG, AkS 

2454sWEST 71st STREET
Ofiso telefj HEmlock 4-2123

Rexid. telef^ Glbson 8-6195
Priima, ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

~ P: Šileikis, o-, p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

| dažai Speciali pagalba kojoms 
(Arch-Supports) ir L L

VaL: 3—4 ir 6—8; šeštadieniais 9—1.
2850 Wact 63rd St., Chicago, III. 60629 

Talaf.: P Respect 6-5084

GĖLININKAS 
(eUTKAJlENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So, Harlem Ava. — 586-1220

4 8.1 ■■ ■■ ■ — —■

MOVING
Apdraustas perkrausrym.s 

iž jvairiy atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Plac.
Tai.: F Rentier 6-1882

gyvenusio kitapus gatvės Brig­
hton Place.

Jašmontas nerodė polinkio 
skubėti. Jis rūpinosi, kad suo­
lelis buvo nebetvirtas. Paprašė 
įdėti vieną iškritusią koją, ku 
riai atgal į suolelį įkalti'buvo 
panaudota jo paties lazda.

Pabuvus apie 45 minutes, 
Vincas Jašmontas pasakė, kad 
jau galime važiuoti. Einant 
prie automobilio jis stabterėjo 
prie vieno savo giminaičio Pu­
rus kapo atiduoti pagarbą. Va­
žiuojant iš kapinių jis buvo 
pravežtas pro daugelio savo 
draugų paminklų. Jis pats ro­
dė paminklus žmonių, kuriuos 
pažinojo, ičaip antai Juozo Ba­
čiūnų, Lietuva Tėvynė mūsų: 
abu tariaus, Vinco Kudirkos, 
papasakodamas apie, sunkų jo 
gyvenimą ir ankstybą, mirtį. 
Jašmontas gerai pažinojo.ir. Dr, 
Grigaitį ir pagyrė puikų par 
minklą — biustą ant ju.kapo^

Paklaustas, ar norėtų aplan­
kyti pakeliui esančius Mrs. 
Onos Gausas namus, jis atsa­
kė, kad ne šiandien. Pasakė 
norįs nuvažiuoti kada nebus 
tokia vėjuota diena.

Pas jį visą laiką, buvo pagei­
davimai, kurių jis nepajėgė iš­
pildyti. Jis. vis-dar norėjo pasi­
svečiuoti pas Onutę VJlienę, gy­
venančią Tampo j e. Floridoje, ir 
jis dar kartą norėjo pamatyti 
gimtinį savo kraštą, bet. jau ne­
suspėjo.

Parvežus namo, jis išlipo iš 
automobilio, palipo laiptais ir 
atsisėdo. į savo mėgiamą kėdę. 
Tuojau prie jo atbėgo jo mėgia­
masis šuo Sassy ir uodegos viz­
ginimu pasveikino savo seną, 
draugą, kurs taip ilgai nebuvo 
namie. Sassy buvo, susirūpi­
nusi. Argi ne josp areiga buvo 
ginti ir prižiūrėti “Pa”? Įsiti­
kinusi, kad Pa yra tvarkoje, ji 
savo pasitenkinimą rodė gyvu 
uodegos, vizginiiųu.

Paklaustas, ar norėtų eiti į 
lovą, jis atsakė “Netrukus”. 
Violeta buvo išvaliusi jo mėgia-

The Scranton Tribune pirma­
dienio-numeryje, antrašte “Poli­
cija- matė skraidantį objektą” 
praneša: šeši miesto policinin­
kai sekmadienio rytą prieš pat 
aušrą stebėjo nežinomą skrai­
dantį objektą, su besisukančio­
mis raudonomis šviesomis ir lan­
giukais (portholes), kabantį dan­
guje viršum-: Rytų kalno (East 
Mountain).

Patrulių Thomas Tell ir Tho­
mas McGinnis pranešime rašo­
ma, kad tas objektas buvo pa­
stebėtas 5:50 vai. ryto ir atro­
dė labai skaisti šviesa stovinti

SKAITYK IR KITAM PATARK 
i SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTI "NAUJIENAS•'

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško Klubo susi­
rinkimas Įvyks trečiadieni, kovo 6 die­
ną Hollywood Inn salėje, 2417 W. 43 
St. 7:30 vai. vak. Nariai prašomi gau­
siai dalyvauti, nes yra daug svarbiu 
reikalų aptarti. Po- susirinkimo bus 
vaišės. E. McNamee

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubo susirinkimas Įvyks ketvirtadie­
nį. kovo ? d. Hollywood Inn salėje^ 
2417 W. 43rd St. Pradžia T vai. vak. 
Narės prašomos gausiai dalyvauti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti. Po 
susirinkimo 6us vaišės.

E. M. McNamee

1 .

JUOZE! VAIČIŪNIENEI
mirus

' josios sūnui Jonui ir jo šeimai skausmo va­
landoje reiškia gilią užuojautą ir kartu liūdi.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TĖVAS IR SŪNŪS

Laidotuvių Direktoriai

5845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS

' DOVYDAS P. GAIDAS GiRALDAS F. DAIMID
Alfonsas. Vambutas. it šeima.

KAZIMIERAS BOGUTSKIS
Gyv. 2518 W. 69 Street, Chicagoje

T Mirė 1974 nu kovo mėn. 4 dieną, 7:00 vai. ryto, sulaukęs 76 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kretingos apskr., Mosėdžio valse., Baksčių 

n kaime.
Amerikoje išgyveno 22 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Marija, pagal tėvus Bendikaitė, brolis Juo- 

r’ zas^ Bagutskis, gyv. Kanadoj ir kiti giminės, draugai bei pažįstami, 
j Lietuvoje liko 3 seserys — Domicėlė Paulauskienė, Ona Žvinklie^ 

nė ir Vera. Jonušienė su šeimomis.
Priklausė Marquette* Parko Lietuvių Namų Savininkų organiza- 

r cijai.
Antradienį, 5:00 vai. p. p. kūnas bus pašarvotas Lack - Lackawicz 

koplyčioje, 2424 W. 69 St
Ketvirtadienį kovo 7 diena 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply- 

čios i Sv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa« 
' maldų bus laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Bagutskio giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir- suteikti jam paskutinį pa- 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

\ Nuliūdę lieka:
• Žmona, brolis, seserys, giminės.

4 Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. TeL 737421B.
• -
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4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijoa

TURIME .
KOPLYČIAS 

VIS8SE MIESTO 
DAuYSE.

naszas..,-. - ,

AMBULANCE 
FATARNAVt 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7.3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, HI. Phone: OLympic 2-1003

FORESTS. CAN7 
EIGHT FIRES

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma- 
‘ dienio iki penktadienio 11—12 

vai. ryto. — Sdstadienj ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

SOPHIE 8ARCUS.
RADIJO iEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Telef.: HEmlock 4-2413
7199 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO KJ. *0620

mąjį kambaryje kampą. Atsi­
sėdęs jis kurį, laiką žiūrėip>pro 
langą. Kai. atsistojo* Al pa- 
'klausė, ar nereikia pagelbėti, 
bet Jašmontas atsakė galįs pats, 
eiti ir nuėjo į savo miegamąjį.

Violeta, išmazgojusi indus, 
nuėjo paklausti kaip jaučiasi, 
l>el Jašmontas ramiai miegojo 
ir jo netrukdydama išėjp. Vai- 
lis turėjo užimtą dieną, išėjo 
ką nors užkąsti.

Grįžus namo, Al leido Vio­
letą eiti vidun, o ji&r likp įva­
žiuoti automobilį į garažą. Štai-'

į KAZIMIERAS (CHARLES) MIKŠIS
Gyv. 811 So. Grant. St., Hinsdale, III. Anksčiau gyv. Marquette 

r Parko apylinkėj.

Mirė 1974 m. kovo mėn. 3 dieną, 5:00 vai. ryto, sulaukęs 84fmetu 
« amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs — Edward, marti Irene, Albert, marti 

Regina, ir Alfonse/marti joanne, duktė Albina Foster, žentas Arthur, 
5.anūkai — Edward Jr., Michael, Mark, Christine ir Victoria bei kiti 

• giminės, draugai in pažįstamu
r Priklausė §v. Vardo d-jai Marquette Parko parapijoj* buvq Amži- 
I nas narys šv. Kazimiero seselių rėmėjų draugijoj, priklausė Tėvu Ma- 
. rijonų, Tėvų .Jėzuitų ir Putnamo seselių vienuoliu rėmėjams.

Antradienį, 6 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Mažeika - Evans ko 
plyčioje, 6845 So. Western Avenue.

Ketvirtadienį, kovo 7 dieną. 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
, i Sv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią* o po goduiingų pamaldų 

bos laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Mėli & a; Kautjriėro - Charles Mikšio giminės, dfauiaį ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku- 

' tinį patarnavimu ir atsisveikinimą.
Į Nuliūdę lieka:

Duktė, sūnūs, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. TeL RE, 7-8600.
—

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3310 So. UTUANICA AVB. TeL: YArds 7-1138-1130

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 74213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia. 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III; 974-4410

3354 So. HASTED STREET Ph«ne: YArds 7-1911
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Melrose Parkas akordeonu palvdėjo Rimas

PAMINĖTA VASARIO 16
Lietuvos valstybingumo 723 

metų, ir Lietuvos 
mybes atkūrimo 
Tautos šventės — 
tosios minėjimas

23 <i. Bulger Memorial 
.Minėjimų rengė Bend-

o rga n iz ac i n i s k om i te tas. 
gražiai papuošė dail. B.

nepriklauso-
56 metu — €
Vasario 1 (L

ras

Murinas.

Inž. Vytautas šuopys minė­
jimą sumaniai pravedė JAV 
himną ir Nepriklausomybės 
paskelbimo aktą skaitė stud. 
Raimundas Lapas. Invokacijų 
skaitė kun. Si. kantaras. Pareng 
tas rezoliucijas skaitė gimna­
zistai Vytautas šuopys, kurios 
buvo priimtos vienbalsiai.

Pulk. Karolis Dabulevičius 
nuoširdžiai ir turiningai kal­
bėjo apie Lietuvos’ laisvinimo 
veiksnius: Vliką, Altą ir kon­
sulatus. Visuomenę nuteikė, 
kad jais pasitikėtų, juos rem­
tų moraliai ir aukomis. Oficia­
lioji minėjimo dalis buvo baig­
ta Lietuvos himnu.

Antroji minėjimo dalis susi­
dėjo iš tautinių šokių ir eilė­
raščių, kurią išpildė Lituanis­
tinės mokyklos mokiniai: Ri­
ma šuopytė, Petras Grinda, An­
gelina Vaicekauskaitė, Juozas 
Staškus, Vytas šuopys, Tomas 
Stankevičius, Nelisa Bucelevi- 
čiūtė, Mikas Grina, Julija ir 
Charles Walsh, Amy Šimaitytė, 
Lisa - Mauersberger. ! šokius

parengė Antimi-
Aldona Slankevina Repšienė, 

čienė, Rita Grinienė, A. Valytė 
ir Mikas Bucelevičius. Lietuviš­
kas atžalynas, patriotiškai nu­
siteikęs, programą išpildė la- 

nesi-
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žeme — Pardavimui

07s ysa

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, leme — Pardavimui

daly-
Alhi-

bai vykusiai ir žiūrovai 
gailėjo katučių.

Vaikučius ir minėjimo 
vius rūpestingai vaišino
įas Repšys ir Vacys Rakauskas.

Melrose parko apylinkę šie­
met aplankė gripas. Dalis mo­
klinu ir suaugusių negalėjo ini 
nčjime dalyvauti. Todėl Altai 
atiku buvo surinkta tik 380 dol.<

Bendrai sunio padidės, nega­
lėjusieji dalyvauti minėjime, 
savo auką Įteiks rinkėjoms A. 
Repšienei, Z. Sinkevičienei ir 
K. Valienei. S. S'.

Lietuvos nepriklausomybė
Chicago Tribune kovo 1 d. nr. 

yra žinomo latvių veikėjo Tedis 
Zierins laiškas antrašte “Lithu­
anian independence”;

Labai gražu, kad maža Grena­
dos salelė su 100,000 gyventojų 
patapo nepriklausoma valstybė 
ir kad toks svarbus įvykis buvo 
atžymėtas penkiomis dienomis 
celebracijų. Labai gražu, kad 
Jungtinės Tautos pareikalavo ne­
priklausomybės net mažytei Pit­
cairn salelei su joje gyvenančiais 
tik 100 žmonėmis.

Tačiau, vasario 16 dieną mes 
atžymėjome Lietuvos Nepriklau­
somybės Dieną, bet nebuvo jo­
kių džiaugsmingų celebracijų, o

Siu metu kovo 8—17 dienomis Chicagoje McCormick rūmuose vyks Chicagos laivu ir sporto paro­
da. Besišypsanti Joyce Peters rodo naują laivelį, tinkamą vandeniui ir ledui. Ruošiamoje paro­
doje bus įvairiausiu sporto įrankiu ir priemonių tolimoms kelionėms. Parodoje bus galima įsi­

gyti naudingos literatūros turizmui ir sportu.i

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS J

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARLYTAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS - BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. PRrospect 8-2233

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

APPRENTICE

ELECTRICIAN '
LARGE JOB PLATING SHOP

Must be able to speak and understand 
English. 45 Hour week. Benefits and 

good opportunity.

Call WALTER SZRAMEK

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

Prof. Vaclovo Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 

KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai.
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.10, o kietuose 

viršeliuose už $6.0f.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiysite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

tik nuliūdimas ir baimė, kadan­
gi Sovietu Sąjunga, viena iš 
Jungtinių Tautų steigėjų sunai­
kino Lietuvos laisvę, įkalino ar­
ba nužudė daug tūkstančių jos 
piliečių ir tenai tebetęsia visų pa­
grindinių žmogaus teisių laužy­
mą.

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikieciy maistas yra musu specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR B£A LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST^ CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-920S

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787
DIdellf pasirinkimas įvifrlę prekly.

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAl, MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tai. WA 5-2737 
3333 So. Halrted St., Chicago, III. 60608. — Tai. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai. šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai CarHflkatal.

Pradėkim pratintis 
i metrinį sistema

JAV Kongresui pradėjus ruoš­
tis vietoje persenusios angliškos 
matų, saikų, laiko ir temperatū­
rų sistemos įvesti dešimtinę, vad. 
metrinę sistemą, Chicago Tri­
bune savo skaitytojus iš anksto 
pradeda supažindinti su būsima 
naujaja — metrine. Neatsiliki- 
me! šiandien truputis apie tem­
peratūras ir termometrus:

-Metrinėj sistemoj yra varto­
jamas Celsijaus termometras, 
kurs riba tarp šilumos -ir šal­
čio yra nulis (0).

Amerikoje tebevartojamas 
persenęs angliškasis Fahrenhei- 
to termometras, kurį patys ang­
lai numetė. Fahrenheito riba 
tarp šilumos ir šalčio yra, kaž 
kodėl, prie 32 laipsnio aukščiau 
nulio! Iš čia ir visa makalynė.

Kai Europoje ta pati tempe­
ratūra yra, sakysim, 0, tai Ame­
rikoj yra 32 aukščiau nulio; kai 
Amerikoj yra 0, tai Europoj yra 
17.8 žemiau nulio! Tik tempera­
tūrai nukritus iki 40 laispnių 
žemiau nulio — ir Europoje ir 
Amerikoje susilygina, ir ten ir 
čia yra 40.

Kopiant skale aukštyn — šilu­
mos pusėn, kai čia yra 50 laipsnių 
aukščiau nulio, tos pačios šilu­
mos Europoje yra 10 laipsnių; 
čia 212 ‘— ten 100.

Ypatingai neįpratusį klaidina 
didelis skirtumas matuojant 
žmogaus kūno temperatūrą, ku­
ri normaliai pagal Fahrenheitą 
yra, sakysim 98 laipsniai, o Cel­
sijus rodo apie 36.

kt., žodžiu, beveik ant visų vai­
komų dalykų. Iš įvairių gelto­
nųjų pelėsių rūšių kenksmin­
giausias yra aflatoxin B. daž­
niausiai randamas labiausiai 
amerikiečių mėgiamuose žemės 
riešutuose — “pinacuose”.

Tačiau prof. Mayer čia pat 
perspėja, kad nėra pagrindo iš­
sigąsti ir “pinacų” nebevalgyti: 
pinacai (peanuts) arba žemės 
riešutai ir iš jų gaminamas svie­
stas esą manufaktūroje labai rū­
pestingai patikrinami ir atren­
kami tam tikromis ultravioleti­
nėmis elektroninėmis sortavimo 
mašinomis, kad joks aflaktoksi- 
nu apsikrėtęs riešutas nepraei­
tų.

632-4400

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai |rHta, 592 psL
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai irišta. 464 psl. _______
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl________________________________
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIfKU KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., irišta — S3.00. minkštais vir­
šeliais — S2.00; II dalis, 225 psL, įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — _ ___ ______________________

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta. 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ------------ --------------------------------------------------
Juozas LlOdžius, RAŠTAI, 250 psl. ___________________
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL -------------------------------------------------------------
Janma NarOnė, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL _______________________________________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai.___________________________________

kokią

$6.00
$6.00

5730

52.00
52.00
55.50

35.00
53.00

51.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — Tel. HA 1-6100
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Saugotis geltonų

Harvardo universiteto profeso­
rius Dr. Jean Mayer, perspėja 
pasisaugoti piktvotis (tumorus 
ir vėžį) sukeliančių nuodų, va­
dinamų aflatoksinais, kurie ran­
dami geltonuose pelėsiuose, ko­
kie atsiranda ant daugelio mais­
to produktų, laikomų drėgmės 
turinčiose vietose. Bandymai su 
kalakutais, žuvimis, žiurkėmis 
ir kiaulėmis parodę, kad tie af- 
latoksinai sukelia kepenų ligas.

Aflatoksinų nuodus turintie­
ji pelėsiai “mielai” atsiranda ir 
auga ant komų (kukuruzų), 
miežių, žemės riešutų (peanuts), 
žirnių, ryžių, sojos pupelių, kai 
kurių kviečių, vaisių, kai kurių 
mėsų, pieno, cheddar sūrio ir

— Sol. Daiva Mongirdaitė, lie­
tuviams pažįstama dainininkė 
iš įvairių partijų Chicagos Lie­
tuvių Operos statytose operose ir 
iš dainuotu koncertu, Verdi 
“Kaukių Baliaus” pastatyme at­
liks Oskaro partiją antrame ir 
trečiame spektaklyje.

— Dominikas Riauka iš Clin­
ton, Indiana, 90 metų amžiaus, 
iš savo pensijos santaupų pri­
siuntė Amerikos Lietuvių Tary­
bai $100 kovai už Lietuvos lais­
vę paremti.

— Amerikos (Legiono Da­
riaus - Girėno posto vadovybė 
Chicagoje išsprendė kovo mėne­
sio buvusią problemą visiems 
priimtinu būdu. Tame mėnesyje 
yra šv. Kazimiero, Patriko ir 
Juozapo šventės. Postas savo 
salėse, 4416 S. Western Ave., 
ruošia tų šventųjų minėjimo 
proga “Ca-Pa-Jo” banketą kovo 
9 d. ir jo pelną skiria ligoninė­
se esantiems veteranams.

— Paulius Stonchus iš St. 
Bruno mokyklos Brighton Par­
ko apylinkėje laimėjo Ford Ci­
ty Sertoma klubo premiją už 
rašinėlį patriotine tema laisvės 
savaitės proga.

— Vida Dedi n ai tė, Connie Je- 
sukaitytė ir Linda Savickaitė 
atstovavo savo bendroves Jau­
nųjų verslininkų metinėje pa­
rodoje ir mugėje praeitą savait­
galį Chicagos amfiteatre. Mu­
gėje dalyvavo 21 Jaunųjų vers­
lininkų gamybos bendrovė, 
globojama didžiųjų pramonės 
įmonių.

— Kristina Skiriūtė laimėjo 
1-mą vietą St. Clare mokyklos 7 
klasės grupėje už mokslo popu­
liarinimo darbą. Antrąsias vie­
tas laimėjo Paulius Bukavec- 
kas ir Gaidė Ivanauskaitė.

— Donaldas Nekrošius, bai­
giantis miškininkystės studijas 
Southern III. universitete, Car-

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY -
Tel. 585-2064 

būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

bondale, UI., kartu su 2 studen­
tais ir profesoriais paruošė O1-,-----------------------------------------
ney miesteliui ir apylinkei mo-l — Philomena D. Pakel, Chi- 
dernų žaidimams bei poilsiui cago Savings & Loan b-vės pre- 

reinia lietu- 
Įviškus reikalus ir dalyvauja 
bendruose darbuose. Ji jau re­
zervavo vietas, užsisakydama 
stalą Naujienų Jubiliejiniame 
bankete balandžio 21 d. Bever­
ly Country klube, 87-ta ię Wes-j 
tern Ave. Rengimo komitetas, 
kviesdamas visus dalyvauti šia­
me 60 m. sukaktuvių bankete, 
dėkoja p. Philomenai už dėmesį 
ir ruošos bei planavimo palen- jra?oS $30500 
gvinimą anksti rezervuojant Į marqttetTE PARKE 1% aukšto 
vietas.

Čia

įrengimų projektą. Projektą už- zidentė, visuomet 
sakė miesto taryba.

— Aktorė Laima Rastenytė 
skaitys lietuvių pasakas jau­
niesiems šį ketvirtadienį, kovo 
7 d. 7—8 vai. vak. Peikiu Žibu­
rėlio literatūrinėje valandėlėje 
per Margučio radiją. Ji kartu 
su kompoz. Darium Lapinsku 
išleido lietuviškų pasakojimų 
vaikams plokštelę su muzikos 
palyda. į

— Mike Simonėlis iš Mar­
quette Parko apylinkės gavo- 
4-H klubo užtarnauta ženklą.' 
Tos organizacijos programas 
miestų ir provincijos jaunimui 
sudaro Illinois universiteto va-, 
dovybė.

— Adv. Charles P. Kai išaiš­
kino SW News-Herald skaityto­
jams apie teisinę kaltinimo arba 
impeachment prasmę, procedū­
rą ir politines bei tautines pasek­
mes dėl tu dalykų. Viktoras 
Kožica ten pasisako dėl Chica­
gos pietvakarių greitkelio.

— Vytautas Račkauskas, gyv. 
5113 W. Cermak Rd., Cicero, 
III., Naujienų 60 m. Jubiliejaus 
proga paskelbto platinimo bei 
naujų skaitytojų vajaus, užsisa­
kė Naujienas vieneriems me­
tams. Naujasis mūsų skaityto­
jas p. V. Račkauskas yra teisi-' 
ninkas ir spaudos bendradar-' 
bis - fotokorespondentas. Aukš-, 
čiau minėtu adresu jis turi laik­
rodžių ir brangenybių krau­
tuvę.

— Joseph Bakšys, Hartford, 
Conn., papildomai atsiuntė va-' 
jui 5 dol., nors paskutiniu metu! 
jo sveikata yra sušlubavusi. Va­
jaus komisija visiems rėmė­
jams nuoširdžiai dėkoja už do­
vanas, platintojams už pastan­
gas, o naujiems skaitytojams už 
dėmesį ir spaudos palaikymą. 
Jubiliejinių metų proga, visi 
skaitytojai ir visi lietuviai yra 
prašomi prisidėti prie prasmin­
go 6D m. sukakties minėjimo 
vajaus — padvigubinti 
jienų skaitytojus.

— Naujienų skaitytojai 
riomis progomis remia 
dienraštį. Pratęsiant prenume­
ratas atsiuntė po 3 dol.: ponia 
S. Nastopka iš Cleveland, Ohio, 
ir p. P. Ulevičius iš Los Ange­
les, Calif.

— Stasys Stanaitis iš Brigh- 
toi^jPatko^apyHnkės, -pratęsda­
mas prenumeratą, parėmė Nau­
jienas 6 dol. dovana. Naujienų 
vadovybė visiems nuoširdžiai 
dėkoja ir visus prašo prisidėti 
prie Jubiliejinių metų vajaus.

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO 
6801 \V. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos j 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO |
Telef. 434-4660

M. A. š I ALK U S 
^Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

Nau-

jvai-
savo

♦ Marquette Meno Galerijoj, 
3215 W. 63rd St., galima įsigyti 
lietuvių dailininkų aliejaus bei 
akvarelės darbų. Čia pat rėmi- 
nami ir restauruojami paveiks­
lai. Tel. 436-2112. Atdara 6 die­
nas savaitėje. (Pr).

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 matam* automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis: 
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

NAMAI ŠEIMOS PUOŠMENA
PUIKUS. KAIP NAUJAS, 4 kamba­

riu modernus mūras. I^en^tas beisman- 
tas. 2 au^o garažas. Tvoi galite keltis 
i Marquette Parką. $22.000.

LIUKSUS 3 BUTU apie 15 m. mū­
ras ir mūro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. $45.000.

7 KAMBARIU MITROS. įrengtas 
Vismantas. Centralia’s vėsinimai. 
Garažas. Arti mūsų. $25.000.

2 BUTU MŪRAS Marauette 
ke. Moderm* virtuvė. Engtas 
mo’nfąc; ęr?7’i šildymas.

landai; geležinė tvora, ga-
iraž«s.

Par- 
bo?s- 
aliu-

nam^s. Vienas r^Mernus butas ?u 
3 nreP’arnais jp kitas aukštai tinka 
vienai dideli 2 artimom šeimom 
gyventi. 620.500.

TY’IRTAS APARTAMENTTNIS MŪ­
RAS. Arti Kedziė — nnra bloku ^uo 
n^rko. Nauias šildvmas. 
risi nudazvtas. $16.000 pajamų, 
na $69.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS 
quette Parke. Kaina S9.900.

šva-
Kai-

Mar-

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nestatau senus visu rūšių namo ap- 
^Idymo pečius, air-conditioning, van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

PLUMBING & HEATING

Service 24 hours
10305 So. St Louis

Tel. PR 9-2955

SIUNTINIAI I LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
romi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu dafbininku. 
Kainos' nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.
--------------------------------- -------- Į----------------------------------------- n. . j,. x.. ■ - ------------- -

Federaliniu ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas

REAL ESTATE
Paradu paliudiĮimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

Simaitis realty
2951 W. 63 St. (prie Sacramento)

* Tel. 436-7878


